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Znowu nierealny budżet
Kraków, 29 stycznia

(sn ) Pierwszym czynem rządu koalicyjnego 
iw dziedzinie gsopodarczej było prow izorjum  
budżetowe na I. kwartał b. r. w  wysokości 405 
m il jonów  złotych. Suma ta  była mniejsza od 
preliminarza n. Grabskiego, był w ięc już pe
w ien postęp.. Koło żydowskie zwracało w ów 
czas uwagę, że postęp ten jest jednak za mały, 
t o  w  stosunku rocznym do tego prowizorjum 
kwartalnego budżet państwowy wyniósłby
11.620 m iljonów, podczas gdy zgodnem przeko
naniem wszystkich znawców jest, że budzeL 
na»z nie powinien przekraczać 1.400 m iljonów 
a  nawet koalicja rządowa przyjęła jako pod
stawę swego pjogramu tylko budżet poborami 
Ija idow y. P. Zdziechowski i stronnictwa rzą
d o w i uspokajały jednak obawy nasze tern. że 
to  podwyższenie wydatków w  I. kwartale jest 
•tylko zjawiskiem  przejściowem i żc po prze
prowadzeniu stosownych reform  wydatki pań
stwowe zostaną odpowiednio zmniejszone, tak, 
aby nie przekroczyły one granicy półtora mi- 
Ijarda.

Nie bardzo u faliśm y temu zapewnieniu a 
uchwalony właśnie przez Radę Ministrów pro 
Ijekt budżetu przyznał naszym obawom racje. 
N ie  tylko bowiem wydatki projektowane na 
rok bieżący nie zeszły poniżej norm. z p ierw 
szego kwai lału, ale nawet przekraczają je zna 
cznie. W ynoszą one mianowicie 1.730 m iljo 
nów a zatem tylko o 160 m iljonów  mniej taż 
w  roku ubiegłym. Dochody wynosić m oją 
il,528 m iljonów  a zatem o niespełna 60 m iljo 
nów mniej niż w  r. 1925. W yn ika  stąd, Ic  
js prawdzie rząd zredukował wydatki w  poró
wnaniu z rokiem ubiegłym, że jednak mają 
one być o 130 m iljonów  wyższe niż w  roku 
3924  —

Z za kulis obrad m inistrów  nad ułożeniem 
tego budżetu przedostało się do wiadomości 
publicznej, kto był sprawcą podwyższenia bu
dżetu ponad granicę 1600 m iljonów, która ,uż 
sama przez się jest zdaniem wytrawnych zna
wców  naszej skarbowości, m iędzy ihnehii i-ż 
posła J. Michalskiego, wręcz niemożliwą -io 
osiągnięcia. Jesi to m ianowicie dzieło socjali- 
•tów, którzy uparli się przy tem, by budżetu i

nie zmniejszać, a raczej podwyższyć podatki. 
Najpiei w  domagali się oni podwyższenia po
datku majątkowego a gdy to okazało się nie- 
możliwem, przeprowadzali w  końcu podwyż
szenie podatku przemysłowego. W praw dzie o- 
broly handlowe i przemysłowe w  Polsce ogro
mnie się zm niejszyły a podatek ohrotowy oka
zuje się coraz większym ciężarem i przeszko
dą w  dokonywaniu tranzakcyj, pomimo to 
jednak uznała Rada Ministrów za m ożliwe 
podwyższenie dochodów z tego podatku o 20 
miljonów7, bo kogóż to obchodzi, że pod tym 
zwiększonym ciężarem załamie się do reszty 
ludność żydowska? Któżby się też troszczył o 
lo, że już w r. 1925 dochody z podatku obro
towego stale śię zmniejszały, bo w  II. kw ar
tale wynosiły 56‘6 m iljonów, w  I I I  kwartale 
lylko 39.8 m iljonów  a w  IV  kwartale po po
trąceniu opłat zu patenty —  tylko 30‘4 m il jo
nów? -----------

Rada Ministrów uchwaliła na rok 1926 do
chody w kwocie mało co mniejszej niż w roku 
ubiegłym. Czyż można się łudzić, że przew i
dywania te będą realne i że w  roku bieżącym 
uua się osiągnąć tyle, co przy bez porównania 
lepszej konjmikturze gospodarczej w  roku 
ubiegłym udało się wycisnąć z ludności tylko 
w  drodze masowych egzekucyj? A  m imo to 
przesadne obliczenie dochodów zieje jeszcze 
między obu stronami budżetu luka w  postaci 
deficytu 200 m iljonów  zł. z  deficytem tym 
poradził sobie rząd lv  sposób nader prosty. 
Oto powiedział on, że w  drodze reorganlzaeu 
administracji państwowej obniży wydatki o 
130 m iljonów a przez sanację przedsiębiorstw 
państwowych zwiększy ich dochód o 70 mOjo 
nów. Obie te sumy łącznie dają istotnie W 
sam raz tyle, ile potrzeba do załatania deficy
tu —  rachunek więc zgadza się doskonale... ną 

papierze. Tymczasem według oświadczenia 
posła Pregiera, wiceprzewodniczącego komisji 
oszczędnościowej, wszystkie możliwe do osią
gnięcia oszczędności w aparacie adminislracyj 
nym dadzą najwyżej 80 m iljonów  zł. W  to 
zaś, by przedsiębiorstwa państwowe m iały dać 
zamiast prelim inowanych 60 m iljonów aż 130 
m iljonow  dochodu, poprostu n ik t n ie  wierzy.

Nie dlatego, by te przedsiębiorstwa przy rosu« 
mnej, uczciwej i oszczędnej gospodarce n i l  
mogły dać takiego lub nawet wyższego docha* 
du, lecz dlatego, że dyletantyzm i  marnot, a- 
siwo w  tych przedsiębiorstwach jest powsze 
chnie znane i  że wszystkie dotychczasowe prdf 
by sanacji ich zaw iodły tak dalece, że docho
dy z tych przedsiębiorstw przyniosły w  dwócli 
ubiegłych latach o 300 m iljonów mniej niż to 
przew idywały budżety

Jeśli w ięc minister skarbu powołując się na 
te zamierzone reformy7 ogłasza, że przedłożony 
przez niego budżet jest zrównoważony, to przy 
pominą on zupełnie zachowanie się owego 
skrajnego optymisty, który zjadłszy suty 
obiad, każe sobie na koniec podać ostrygi, W  

nadzieji, że znalezioną w  nich perłą zapłaci 
za libację. Taki op*ymizm jest może w życiu 
prywatnem rzeczą bardzo piękną, ale nie jest 
on stanowczo w łaściwym  nastrojem do ukła
dania budżetu państwowego. Optym izm  ten 
tem bardziej musi razić u panów ministrów, 
ile że poza nim i nikt w  społeczeństwie nie pa-; 
trzy tak różowo w  przyszłość. Tem u przygnę
bieniu społeczeństwa trudno się dziwić, gdy 
się wie, że m am y już 340.000 bezrobotnych i  
że liczba ich  z matematyczną dokładnością 
wzrasta o  2000 dziennie a natomiast nie w ic 
się zupełnie, czy dostaniemy pożyczkę zagra
niczną, czy złoty się utrzyma itd.?

Pocieszającym objawem jest że pisma 
wręcz przeciwnych obozów politycznych uzna 
ją  zgodnie przedłożony przez p. Zdziec.how- 
skiego budżet za nadmiernie wygórowany. =—i 
Chodzi tylko o to, aby stronnictwa, kfórycK 
organami są te pisma, m iały odwagę także i  
w  Sejmie zażądać otwarcie zmniejszenia tego 
budżetu. Znając jednak obawę naszych partyj 
politycznych przed niepopulamością, mało ma 
m y nadzieji, aby budżet ten uległ w  Sejm ie 
redukcji. Stała nasza praktyka uczy raczej, 
że budżety ulegają tam podwyżce, bo ambicją 
każdego posła, jest dać jakiś „upominek" ko- 

. mukotwiek, byle z  pożytkiem dla swej popu
larności. Jeśli i tym  razem pójdzie Sejm tą 
drogą, to o popraw ie^sytuacji_n ie mamy co 
marzyć.

Fatalna gospodarka p. Grabskiego. • Widoki na potyczka zagraniczna.
"W«r*2.m  a, 28. 1 (F .)  N a  dzisiejszem posiedze tiu 

'JejtnoWej komisji budżetowej w ygłosił min. skarbu  
ZdzicChawSki dłuższe ekspose o słanie finansowym  
Państwa. Mfn. Zdziechowski przedstawił stan rzeczy 

chwili objęcia rządów  przez rząd  koalicyjny do 
Obwili obocnej. M. in. powiedział minister co na
stępu ę>

W azyitkla raiarary z jid ie n a
pierwszej po łow ie ubiegłego roku bilans han- 

wykazał deficyt w  kwocie 526 m iljonów zło 
Jyfch. Deficyt ten Pochłonął nlctylko cały Zapas « a -  
^  J*k| posiadaliśmy, ale tukże nadłwyo.-Rjne wply

(Telefonem  o d  naszego korespondenta)
wy 'walut w  roku ubiegłym, a m ianowicie 123 mil- 
jony  z pożyczki Dilłona, 202 mlljony z potyczki za
pałczanej, 24 m lljoay z kredytu Inwestycyjnego, oraz  
uzyskane przez Bank Polski 23 miljony zł. Z  koń
cem 1925 r. bilans handlowy popraw ił się, ale nie
znacznie.

Zla polityka p. Grabskiego
D rugim  powodem odpływu w alut był zatarg Cel

ny z Niemcami, skutkiem czego nastąpiło z,łair 
manie się złotego. Gdyby w tym momenoie można 
było zastosować ograniczenia kredytowe i ograni
czenie obiegu pieniężnego w  bunikuouch, to jestem

pewny, że odpływ  walut nie byłby nastąpił i  ByloEjy 
się obeszło bez t. zw. interwencji. Bank Połski 
w dniu 30 m aja 1925 m iał 557 miliomów funduszów, 
a w  listopadzie w  dniu objęcia rządów  przez koali
cję 345 m iljonów. A  w ięc  pW tyk a  umniejszenia ©• 
biegu pieniężnego i w ywarty przez to wpływ  na Za
potrzebowanie walut b yły  prawidłowe. JedUOCZc- 
śnit. nas te pile emisją bil<*nu, która v ,j nosiła 21 m ar
ca 207 m iljonów, zaś 20 listopada 410 m iljonów. 
W skutek teg>o działalność precyzyjnego aparatu, ja 
kim jest Bank Polski musiała być sparaliżowana. 
W ydatki w  roku ubiegłym wynosiły 1 m iljard 864 
mSjony, dochody 1 m ilja rd  584 miljony. A  uttem
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powstał deficyt w  wysokości 250 mil jonów zl i mimo 
późniejszych nadzwyczajnych 141 m iljonów zł nie 
zostały dotychczas pokryte.

W&iha ze świadkiem złotego
Załamanie Się kursu złotego mogłoby było być 

■wstrzymanem dotycliczasowemi środkami, gdyby nie 
było zostało uniceslwionem chorobą budżetu. Spra
w a  walutowa i wzrost Cen, niewspółmierny do spad- 
kń pieniądza groziły przekreśleniem wszelkich pla- 
•Ó w  budżetowych na rok 1926. Zalam aide złotego 
powsirzyJUanem zostało przez zniesienie racliunków  
reportowych w Banku Pilskim  i ograniczenie ob ro 
tu dewizami, co położyło ki'cs spekulacji. Zap row a
dzono kontrolę nad bankami i kantorami, zrówno
ważono budżet na 3 miesiące i zmniejszono wydatki 

, to 40 mil jon ó w  złotych. Bank Polski uchwalił Pod- 
pleść kapitał zakładowy. Jakkolwiek w roku ubie
g łym  w p ływ y  z Podatków by ły  wielkie, wydano za
rządzenie o ściągnięcie zaległości podatków, nie od
roczono terminu zapłaty świadectw przemysłowych. 
Jakkolwiek każda strata kursu złotego w  stosunku 
Ido do lara jest bolesną, to jednak zaznaczyć trzeba, 
ifc od  10 stycznia waluta ustabilizowała się w  slo- 
■ unk u do dolara na 7.30.

Emisja bilonu
I>rugą sp raw ą  są  trudności skarbowe W  zakresie 

Łasowoścl. Z  powodu deficytu kasowego 41 miljo- 
łiÓW złotych, wzrosło zadłużenie u dostawców i w y
datki na pokrycie zagranicznych zobowiązań waluto 
fWych. Było Miezbędaem posiadanie pewnych fundu-

-łlft stan naszej waiuty i  jeje wahania m ają też 
Wpływ czynniki psydhinczne. N ad  *JUuCzen.em dla 
W aluty polityki zagranicznej nie będę się zatrzymy- 
V a Ł  W p ływ  jej w stosunku do produkcji i obniże- 
■ la  stopy procentowej jest całkiem jasny. Niezbę- 
dnem jest stworzenie takich warunków, któreby urno 
ttłiwily przypływ  kapitałów zagranicznych do nasze
g o  Życia gospodarczego. Niemcy, którzy przebyli 
taki sam okres jak my, otrzymali pożyczkę l)nveSa 
m  kwocie 800 m iljonów  marek, a w Ciągu roku ubie- 
ge łgo  wpłynęło 3 i pół m iljarda marek kapitału za
granicznego do  Niem iec na bardzo niskim procencie 
•Taki przyp ływ  obcego kapitału zależnym jest od 
aaufanla, jeżeli zaś my salni nic dajemy dowodów  
zaufania do  naszej waluty, nie możemy żądać tego 
« d  - zagranicy. 0  pożyczę możemy mówić tylko ta
kiej, która da nam warunki umożliwiające płacenie 
•dsetek i amortyzację pożyczki. Jeżeli chcemy w ró 
cić do parytelu złota, to w naszem życiu gospodar- 
Czem musi się odbyć prcCcs obniżenia cen, byśmy 
m ogli stać się krajem  konkurencyjnym. D o  wybrnię 
d a  Z obecnej sytuacji, która doprowadziła do 345 
lyoięcy bezrobotnych i wypłacania 100 mflj. złotych 
zasiłków , potrzebny jest wysiłek wszystkich warstw  
zpolecz.eństwa. Musimy wyzyskać czas dążyć do po
zyskania zaufania zagranicy. Jest wiele sił, pracu
jących w  tej dziedzinie na niekorzyść Polski. W  osta 
tnim okresie w dziennikach amerykańskich, nie m o
żna było znaleźć ani jednej przychylnej wzmianki 
o Polsce. Z  tego powodu misja p. Kem m crera była 
Ważną, ponieważ m ógł on naocznie zbadać sytua- 

w Polsce. ______

Potyczka Bankers TurSt
C o  się tyczy pożyczki Bnnkers T ru sl i Tobacco  

Company, może ona być uskutecznioną przez wy
dzierżawienie monopolu tytoniowego, które ma być 
podstawą do uzyskania pożyczki w wysokości 100 
m iljonów  dolarów. Jednakże dochody z monopolu

Warszawa, 28 1 (F )  Na skutek uchwal Zw ią  
zku Zawodowego oraz Zw iązku klasowego 
pracowników tram wajowych, proklam owany 
został strejk tramwajów. Do strejku przyłą
czył się Chrześcijański Związek Pracowników 
tramwajowych.

Strejk wybuchł dziś o godzinie 5 rauo. —  
Wskutek strejku ruch pieszy w  stolicy wzmógł 
się ogromnie. Po mieście krążą liczne posterun 
ki policyjne.

W  sytuacji slrejkoWej telefonistek zaszła ta

s zó w  obrotowych. Em isja bilonu była konieczną ze 
względu na terminowe zobowiązania państwowe. 
Użyliśm y tego środka, traktowaliśmy go jednak ja 
ko rzecz czasow ą, k tóra musi być rychło W yró w 
naną. Zwiększenie Ogólnej i lo ś c i bilonu wynosi 10 
m iljonów zł, cały zaś obieg 410 miljonów.

Bank Polski od paru tygodni pokrywa stuprocen
towe zapotrzebowanie walut. Pokrycie w kruszcu 
wzrosło na 39.9 procent. Zaległości podatkowe w  dn. 
15 stycznia nie licząc zaległości podaticu m ajątko
wego, dla którego została wniesiona osobna nowela, 
wyoosZą 160 miljonów złotych.

P od Jakimi warunkam i jest moiEI- 
wy pow rót d o  parytótu złota!

P. minister jest zdania, żo najtrudniejszy okres zo 
stał za nami. Opiinja publiczna interesuje się sprawą  
powrolu  do Parytetu zluta. Do tego parytetu można 
dojść trzema drogami. P ierw sza : przez obniżenie 
Cen w  kraju, tak aby siła nabywcza złotego na-ryn
ku wewnętrznym była silniejszą niż na rynku zew
nętrznym. D ruga: przez zrównoważenie bilansu pin 
tniczego. Trzecia: przez skonsumowanie rezerw. Mu 
simy się trzymać pierwszej drogi, to jest doprow a
dzić do tego, by siła nabywcza wewnętrzna była  
większą niż zewnątrz. Mnożnik cen hurtownych, któ
ry w  sierpniu wynosił 105, w listopadzie 147 wyno
si W styczniu 102. Jeżeli obniżymy ceny przez rew i 
zję kosztów produkcji, to wtedy dopiero będzie wol
no nam m ówić o naprawie kursu złotego i dopro
wadzić walutę do parytetu złota.

nie m ogą być Przedmiotem podziału. Delegaci Ban- 
k rs  Trustu zbadali organizację monopolu, zaznajo
mili się Z Sytuacją finansową w Polsce i po przy 
jeżdżać do Am eryki przedstawią swe propozycje. 
N ie zaciągęliśmy wobec nich żadnych zobowiązań. 
Zgodziliśm y się na jeden tylko warunek, tj„ aby do 
marca nie prowadzić z nikim innym peiraktaCyj Ce
lem wydzierżawienia monopolu tytoniowego. Zaw ar
cie tej transakcji zależnem jest od wyniku układów  
Z BanCa Commorciale łtaliana, Co wynika z umo
w y  pctlsko włoskiej i od zatwierdzania lej umowy 
przez ciała ustawodawcze. Bankers Trust jest firm ą  
pierwszorzędną. Za  nim stoi firma Tobacco Com
pany, jedna Z największych firm tytoniowych w świe 

cie.

Redukcja wydatków
Po omówieniu spraWy funduszów gospodarczych, 

poświęcał minister dłuższy ustęp swega przemówie- 
- nda sprawie redukcji wydatków. W  roku bieżącym  

wydatki wynoszą 1.730,000.000. W  porównaniu z u- 
hieglym lokiem  wykazują wydatki oszczędności 
W  wysokości 260 m iljonów złotych. Minister docho
dzi dio wniosku że niema dostatecznego powodu do 
przypuszczenia., że wpływy w budżecie na rok bie
żący są zbyt wygórowane i dlatego budżet jest nie
realny. W  budżecie jest deficyt w wysokości 202 
mllj. zł, ale rów now agę będzie można osiągnąć przez 
reaorganlzaCję administracji, co przyniesie oszczę
dności w  wysokości 130 m iljonów, oraz zmniejsze
nie wydatków w przedsiębiorstwach państwowych  
zwłaszcza kolejach, Co przyniesie 70 miljouów oszczę 
dności.

W końcu  zaznadzył minister, e kom isje będą raczej 
musiały praCoWtać nad Zmniejszeniem nacisku na 
Płatników. Potrzebny jednak jest maksymalny wysi
łek całego społeczeństwa. Przez współpracę wszyst
kich obywateli dojdziemy do rów now agi budżetu 
i  uzyskania aktywnego bilansu handlowego.

zmiana, że zarząd telefonów w ydalił wszystkie 
pracowniczki, zarządzając zarazem przyjęcie 
nowych pracowników. Na skutek tego wszyst
kie telefonistki zgłosiły się do pracy pod w a
runkiem zawarcia nowej umowy i uzyskania 
dodatku 5-procentowego.

Z powodu obu strejków odbyła się dziś kon 
fereneja z udziałem premjera Skrzyńskiego, 
min. Osieckiego i Ziemięckiego, na której zo
stał min, Ziem ięcki upoważniony do pośredni 
czenia w  zatargu.

kiem położeniem żydostwa polskiego zainter* 
sowała się tą sprawą- Federacja prosi Ko lo  ży+ 
dowskie o dokładne przysłanie dat statystyce 
nych i dokładnych cyfr oraz zapodanie naj-. 
bardziej potrzebujących pomocy miast i m ia
steczek, posiadających większe skupienia lu - 
dności żydowskiej. Federacja żyd ów  polskich! 
w  Stanach Zjednoczonych zamierza podjąć 
szeroko zakrojną akcję w  celu przyjścia z  po3 
mocą żydostwu polskiemu.

P. P. S. przeciw wszelkim ulgom 
w spłacie podatku majątkowego

(Telefonem  od naszego korespondenta)

W arszawa, 28 1. (F )  Z końcem b. tygodnia 
odbędzie się nadzwyczajne posiedzenie Rady, 
ministrów, na którem rozpatrywana będzie 
sprawa noweli do ustawy o podatku niajątko 
wym . Socjaliści przeciwni są wszelkim  ulgom 
w  płaceniu tego podatku, żądają  zahipoleko- 
wania zaległych rat na nieruchomościach 

płatników.

Wszystkie pogłoski o pożyczce 
amerykańskiej nieprawdziwe

(Telefonem  od naszego korespondent*)

W arszawa, 28 1. (F )  Z kół miarodajnych! 
informują, że pogłoski, jakie się ukazały w: 
prasie o warunkach pożyczki amerykańskiej 
nie odpowiadają praw dzie W arunki le są Je-' 
szcze nieznane i nie zostały opracowane. Bo 
ustaleniu warunków, ministestwo bezzwło
cznie poda je  do wiadomości publicznej.

K iiiiik id a  M e n  p i l s H ń b
(Telefonem  od naszego korespondenta)

Warszawa, 28 1. (F )  Toczą się obecnie kon 
ferencje zolsko-niemieckie w  sprawie uregulo 
wania komunikacji kolejowej m iędzy obu pań 
stwami, która polega dotychczas na prow izo
rycznej umowie. Ponadto ma być załatwiona 
sprawa komunikacji m iędzy wschodem a za
chodem przez Niemcy i Polskę, oraz sprawa 
komunikacji kolejowej przez niemiecki Górny, 
Śląsk.

Jest nadzieja na wolną imigrację 
do St. Zjedn.

(Telefonem  od naszego korespondenta) 
W arszawa, 28 1 (M ) Z Waszyngtonu donosi 

Żat: Prezes Stanów Zjednoczonych Coolidge 
bierze żyw y udział w  opracowaniu nowych 
łilów i zmieniających dotychczasowe przepisy 
emigracyjne. W  zasadzie prez. Coolidge żąda 
utrzymania przepisów dotychczasowych, je 
dnakże usunięte m ają być klauzule uniemo
żliw iające sprowadzenie członków rodziny 
emigrantów. Jest nadzieja, że wszystkim kre
wnym  obywateli amerykańskich dozwolony 
będzie przyjazd do Am eryki poza kontyngen
tem.  a

Dejinatii l i M  n fz ii I y M t l  z M i
(Telefonem  od naszego korespondenta) 

W arszawa, 28 1. (M ) Z  Gdańska donosi 
Żat: W  ostatnich dniach przybyło do portu 
gdańskiego kilkaset rodzin żydowskich depo? 
towanych z Anglji. M iędzy wydalonym i znaj 
dują się rodziny, które od w ielu lat mieszka-* 
ty w  Anglji. Przybyli skarżą się na spoleczen-* 
sIWo żydowskie w  Anglji, które mato intere
suje się tą sprawą i dopuszcza do tego, aby 
by . ludzi, którzy nie popełnili żadnego prze- 
stępstwa został zrujnowany.

Wielka radjostacja w Moskwie
(Telefonem  od naszego korespondenta) 

W arszawa, 28 1. (F )  Z Moskwy donos: Ża& 
Architekt Gruenberg, Żyd, otrzymał pierwsza 
nagrodę za wykonanie projektu w ielk iej ra* 
djostacji w  Moskwie. Budowa w ielk iej radjoJ 
stacji o objętości ćwierć md jena metrów km  
bieżnych, wraz z trzema domami została 
wierzoną Gruenbergowi. Budynek nowej ra* 
djostacji będzie najw iększym  gmachem w  ^  
skwie.

Sprawa pożyczki zagranicznej
Musimy zdobyć zaufanie zagranicy

m  pracowników tramwalowycn i Mmli w  Warszawie
(Telefonem  od naszego korespondenta)
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W e  wczorajszym  numerze krakowskiego 
*Kurjerka“ ukazał się w  dziale telegraficznym 
następujący telefonemat:

Ortodoksi żydowscy żądają od swych 
posłów wystąpienia z Koła żydowskiego.

(Telefonem  od  naszego korespondenta) 
j  W arszaw a , 27. stycznia (P ) .  Jak się dow iaduje
my, do centrali orgaiuzacji zaehoWawezyCh Żydów  
W W arszaw ie „ A g u d a ', oraz do grona postów i Se
katorów ortodoksyjnych na ręce pos. Lewina, wpły
w a ją  liczne protesty Przeciw  uroszczeniom sjoni- 
*tó w  w poszczególnych miastach Rzeczypospolitej, 
i Ostatnio np. nadesłały Cztery tarnowskie zrzesze- 
tiia mieszczańskie memorjał, z którego wynika, że 
od  powstania Polski toCzy się w Tarnow ie zażarta 
w alka  o kahal między mniejszością sjonlstyczną 
(2 0 % ) a większoAcią obywatelsko zachowawczą  
(80 % ), która podpisuje program  polski bez zastrze
żeń. Sjoniści dostawszy się w  r. 1918 terorcm do zbo 
ru izraelickiego raz wraz „rob ią " wybory, nie prze
bierając przyteiu w środkach, tak, że starostwo w 
(Tarnowie wybory te trzykrotnie unieważniło, a osta 
tnio zniosło akt wyborczy z 13 bm.
‘ Ośrodki antysjonistyczne w Tarnow ie zgrupowane 
w  „Zrzeszeniu kupców i przemysłowców", (pragnąc 
akcję swą rozszerzyć i przenieść na teren całej Rze
czypospolitej, w ysła ły  do warszawskiej „A gu d y " i 
glonu ortodoksyjnych posłów  1 senatorów delega
cję t telegramy z żądaniem, by je wzięto w obrouę  
przed napaściami sjontstów w prasie i u rządu, tu
dzież, by Zerwali z Kojem  żydowsklem  i zaniecha
li fałszywej polityki Jedn°śct z sjonlstaml, a w  obro 
nie Żydów  polskich utworzyli odrębną organizację.

Podobne telegramy nadesłano też z Lodzi, Często 
Chowy i in. miast, co w śród  posłów  i senatorów te
go  odcienia politycznego wywołało  ferment i wzmo
gło tendencje secesyjne w  Kole żydowsklem.

• *  *

W  tym  telefonemacie z „W arszaw y" jest 
Wszystko —  począwszy od źródła wiadomości 
aż do „tendencyj secesyjnych w  ,Kole Żydów 
skiem " —  bradnem i ohydnem kłamstwem, 
godnem typowych moszków i  ich opiekunów, 
wyznania tak mojżeszowego jak i rzymsko
katolickiego.

Każde miasto i miasteczko żydowskie ma ta 
■ką bandę moszków, szwindlerów wyborczych 
* aferzystów politycznych. Ma ją  i Tarnów. 
T rzy  razy ta banda poniosła przy wyborach

OTTON ROYKA

Nie zapominaj!
S. Now ela .
( Z  upoważnienia autora spolszczył A rnold  Gabłbcrg)

i Po dzień dzii slejSZy jest to jedyny Łlia.iy wypadek  
Sugestji za pośrednictwem radjofonu. Konsekwencją  
jego  było obrabowanie kasy Ranku Kontynentalne
go. Co praw da, nikt z pośród przysłuchujących się 
tegoż dnia produkcjom radjofouiCZnym nie m ógł 
zrozumieć znaczenia zakomunikowanych trzykrotnie 
■We formie rozkazu s łów : Oddasz pan kluC/.e do kasy 
tv hotelu .Grand, w pokoju pod numerem trzydzie
stym". Rozkazu tego usłuchał jednak urzędnik ban
ku, do którego właśnie słowa powyższe były wysto
sowane. I  rzeczywiście klucze znalazły się w  miej
scu Wskazanem. Gotówkę, znajdującą się w kasie, 
zrabowano. W ątp ić  tylko należałoby, czy —  jak  
twierdził potem John W ilkens —  istniał już z góry  
Plan powetowania wyrządzonej przez włamanie 
•zkody. W ilkens mianowicie utrzymywał, iż WyłąCz- 
ńym jego Zamiarem było dostarczyć niezhitych do- 
■"wiów na to, iż posiada niezwykłe zdolności suge
stywne. Goby się stało, gdyby policja w ostatniej 
®hwili nie zjawiła' się była na miejscu włamania, to 
oczywiście usuwa się z pod naszej kontroli. Ula  
zpraw ców  przestępstwa zarówno dowód sam, jak  
1 odgłos, jaki afera ich w szerokim ś wiecie Wysvoła- 
b ,  przedstawiała wartość kapitału. Zawartość kasy, 
Pozostającej przez krótki Czas- w  ich ręku, docho

d z i ła  do wysokości kilku miljonów. Przez porówna
n e  obu tych wartości możnuby za pomocą rachun
ku stwierdzić k itka z aich przedstawiała Większe 
Znaczenie.

klęskę. T rzy  razy! —  a m ają te ciemne indy
widua czelność łgać o „terorze“ sjonistów i o 
swojej SO-procentowej większości! I  m ają tę 
łajdacką czelność znowu wywlekać na światło 
dzienne swój „program polski bez zastrzeżeń", 
jakoby inne skonnic.twa m iały program pol
ski —  z -ostrzeżeniami...

Czy „Aguda" bierze tę bandę na swój ra
chunek polityczny, nie w iem y i to nas nie bar 
dzo interesuje.

Ale interesuje Das pytanie, czy W ojew ódz

two załatwiło już podanie nowowybranej ra
dy kahalnej co do je j ukonstytuowania się?

Kiedy to załatwienie nastąpi?
Czy będzie ono przychylne czy nieprzychyl

ne —  ale kiedyż ono nastąp!?! —  pytamy.
Pytania tego nie przestaniemy d op ó ty  p o w ił 

rzać, aż nie nastąpi merytoryczne załatwienie,
O tar no w sldem bagnie szwindlerów kahal- 

i.ych, o tak zwanem „Zrzeszeniu kupców I  
przemysłowców" i o jego protektorach wszyst 
kich wyznań —  osobno i szeroko napiszemy.

Fabrykowane w  Krakowie telefonematy X 
W arszawy póloficjalnego organu witosowesga 
(odkąd ten organ ma w  W arszawie własnego 
korespondenta ,JP“?...) są tylko jeszcze jedną 
zatrutą bronią w  lękach czarnej reakcji ży 
dowskiej. Do tych sposobów „w alk i" jesteśmy 
już, niestety, przyzwyczajeni.

Rozpoczęła się walka o  Prawo! Niech się 
toczył!

Rozwój Uniwersytetu Hebr. w Jerozolimie
Sprawozdanie Kuratorium  uniw ersyteckiego.

Biuro Prezydjalne Kuratorjum Uniwersyte
tu Hebrajskiego w  Jerozolimie przesłało do 
Towarzystwa Przyjaciół Uniwersytetu Hebraj
skiego, Centrali w  W arszawie sprawozdanie 
o obecnym stanie rozwoju Uniwersytetu He
brajskiego, które w  najogólniejszych zary
sach przedstawia się, jak  następuje:

I. ZA R ZĄ D :
Kuratiorjum uniwersyteckie wybrało na osia 

tniem posiedzeniu odbytem w  Monachjum, 
komitet z Dr. Weizananem na czele, który to 
komitet ma wypracować stanowczy projekt 
statutu uniwersyteckiego. Na razie spoczywa 
zarząd Uniwersytetu Hebrajskiego w  rękach 
Kuratorjum, a do jego zakresu dzialauia na 
leży uchwalenie budżetu, oznaczenie w ytycz
nych dla dalszego rozwoju uniwersytetu i no
m inacja profesorów oraz lektorów na uniwcr 
sytecie, proponowanych przez Radę akademi
cką. Kuratorjum wykonuje zarząd przez Pre 
zydjum, które ma siedzibę w  Londynie. 
(Prezydentam i zamianowani zostali Prof. 
Einstein i Dr. W eizm an) i Egzekutywę z sie
dzibą w  Palestynie. Organem doradczym 
dla Kuratorjum we wszystkich sprawach, a w  
szczególności w  sprawie nominacji profeso
rów  jest Rada akademicka, której prezyden
tem jest prof. Einstein, a je j miejscem urzęlo  
waiua jest Londyn. Zarząd poszczególnych 
instytutów spoę2ywa w  rękach Dyrektorów'.

Dyrektorowie wszystkich instytutów stanowią 
naukową Radę przyboczną przy Egzekutywie,

II. IN S T Y T U T Y  U N IW E R SYTE C K IE .
Na uniwersytecie Hebrajskim w  Jerozolimie 

istnieją 2 kategorje instytutów naukowych, a 
mianowicie:

A )  Instytuty naukowe humanistyczne,
B ) Instytuty naukowe przyrodnicze.
Ad A )  do instytutów naukowych humanisty 

cznych należą:
1) Instytut judaistyczny. Zarząd tego iusty 

tutu spoczywa w  rękach Rady administracyj
nej, do której zakresu działania należy uchwa 
lenie budżetu, ustalenie programu wykładów 
i seminarjów oraz decydujący w pływ  na no-, 
minację profesorów na tymże instytucie- Ra
da administracyjna odbywa posiedzenia raz 
do roku, aibo częściej w  razie potrzeby. Na jej 
czele stoi przewodniczący Dr. Hertz w  Londy
nie, a jego zastępcą jest Dr. Magnes w  Jerozo 
limie. Instytut ten założony został w  grudniu 
1924, a wykładają na nim następujący profe
sorowie: prof. Margułies, prof. S. Klein, p ro f 
Guttinan, prof. Epstein, prof. Sćholem, prof, 
Klausner, rabin Assaf, prof. Gulaćk i prof. Se 
gali. Liczba słuchaczy na tym  instytucie w y  
nosiła w  ostatnim semestrze 50 uczniów.

2) Instytut orjentalny, świeżo założony przez 
Kuratorjum, ma na celu badanie stosunku 
kultury żydowskiej do arabskiej i  innych kul

Afera, w k lórą byi wmieszany E lig jusz  Tranke, 
była zdarzeniem wyjątkowem, o charakterze zupeł
nie odmiennym. W e  wszystkich wspomnianych w y
padkach g łów ną rolę odgrywała clięć Zysku mate- 
rjulnego. Za każdym razem można było przeciw  
czynowi, który popełniono, wystąpić z uzasadnio
nymi zarzutami lub potępić go W Całej jego  osno
wie. W szystko to dało się jeszcze pomieścić w g ra 
nicach normalnego myślenia. Natomiast zgoła nne- 
pojęteini musiały się pospolitym zjadaczom Chleba 
wydawać owe przemówienia, które E lig jusz  Tranke  
wygłaszał pod adresem nieznanej bliżej Elżbiety; 
nie mogli również pojąć, co m ogło  tego Człowieka 
skłonić do okupienia za Cenę tak niebywałego ha
raczu dostępu do Centrali radjofoniicznej oraz mo
żności przemawiania przed forum  światowem.

W  pamięci licznych słuchaczy radjofonu zachowa
ło się zapewne wspomnienie incydentu, który wy
darzył się podczas koncertu słynnego śpiewaka Ga- 
stona Raąueta. Inoydont ten zapoczątkował całą 
późniejszą aferę senzacyjną. Gaston RaCjuet śpiewał 
dla audytorjum, rozsianego na kontynencie Całego 
Świata. Zbyteczncm chyba byłoby wymieniać nazwę 
miejscowości o raz  stację rudjofoniczną, które były  
terenem owego wydarzenia. T o  tylko zaznaczyć 
pragnąłbym , że sam mistrz kunsztu śpiewackiego 
w czasie koncertu znajdował się w pokoju zamknię
tym, którego ściany, Celem zwiększenia akustyki 
głosowej wybito grubą materją. M ikrofon, istawio- 
lly przed nim na stole, by  jedynym łącznikiem, 
który glos jego przenosił na antenę.

Słuci acze, oczekujący w  różnych stronach świata 
rozpoczęcia koncertu, zdolalj ledwie rozróż lić kilka  
taktów, początkowych wielkiej arji programu. Bez
pośrednio potem dał się słyszeć jakiś dziwnie przej
mujący trzask i glos inny, obcy przemówił tonem

spokojnym, dobitnym, akcentując słowo po słowie! 
z  niesam owitą wyrazistością: „N ie zapominaj o irf- 
Czem, Elżbieto —  wszak wiesz, kto ćto Ciebie prze
mawia . Ty jedna znasz to imię, które stało się dUt 
ciebie przeinaczeniom. Pom yśl coś uczyniła, zasta
nów  się nad tern, co już się słało i nad tem, oo w  
przyszłości jeszcze stać się musi. I bliską jest chw i
la, w  której to nastąpi, bo oto głos mój słyszysz. O 
tem nie wolno Ci zapomnieć, Elżł>ietoŻ‘

P o  tyCh słowach Coś Znów w  aparacie zaebrobo- 
tało i do uszu słuchaczy doszedł nagle gło-3 Gastooa 
Raąueta. Od tej chwili znakomity śpiewak bez przer  
wy już m ógł doprowadzić swą w ielką arję do końca. 
Co dziwniejsze, nie przestawał on i przedtem śpie
wać, kontynuując swój koncert przez cały czas, gdy  
w radjofpnie słychać było głos nieznajomego; ale 
widocznie głos ów  potrafił W  jakiś sposób !iad nim  
zapanować, zdobyw ając sobie posłuch w  szeregach 
słuchaczy. To  też niezwłocznie po wy po wiedizeniu 
tego, co powiedzieć zamierzał, zamilkł, zanim jesz- 
c z z e  stacji nadejść m ogła o di powiedź na sygnał o* 
strzegawczy. Stacja w zwięzłych słowach donosiła, 
że wszystko w  porządku.

Próbow ano w  jakiś sposób wytłumaczyć zagadkę 
tego incydentu ale wysiłki, w  tym kierunku czynio
ne. nie doprowadziły do pożądanego skutku. S ilo 
no. się na najdziwaczniejsze domysły. Tak naprzy- 
klad utrzymywano, iż skoro technika oraz nauka 
doszły dlo tego stopnia doskonałości, że potrafią fale 
elektryczne o  ipewnej ozinaCzonej Gługośol, przepro
wadzone przez aparat odbiorczy, Zamieniać w  brzmię 
r.ia głosowe, to również możliwem jest, iż tosanio 
zjawisko może być dziełom jakiegoś dziwnego przy
padku, wynikającego przytem z normalnego toku 
rzeczy. C iąg  dalszy tastąpjL ,
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tar wschodnich, a na jego czele stoi prof. Ho 
rowitz. 1’ rzy tym  instytucie ma powstać od
dział a^syryjsko-habiloński i oddział egipski, 
celem pogłębienia tych kultur i badanie ich 
stosunku do kultury żydowskiej.

3) Instytut pcdagogiczno-psychologiczny 
jest projektowany, jednak na razie jeszcze nie 
założony.

A d  II . )  Do instytutów naukowo-prz\ rodni 
czych pależą:

1) Instytut chemiczny rozpoczął pracę W  

październiku 1924. Oltejmuje on 2 oddziały, 
tlj. oddział ogólno.chcmiczny i  biochemiczny. 
Kierownikiem  oddziału biochemicznego został 
zam ianowany prof. Fodor, który na razie 
prowadzi także oddział chemii ogólnej. Na 
instytucie tym wykładają prof. Fodor, Dr. 
Amji-g i  Dr. Ałharoni. Naukowe prace chemi 
czne prowadzi kilku asystentów, zaś slucha- 
wrfw  jest 16.
i 2 ) Instytut mikro-blologiczny prowadzi ba
dania. naukowe nad ważnym i problemami lii 
gienicznym i i klimatycznymi, dotyczącymi od 
budowy Paiesty ny. Dyrektor tego instytutu 
nie został na razie jeszcze zamianowany —  
kierownicwo tymczasowe powierzono Dr. A d 
lerowi. Kuratorj ara postanowiło założyć p izy  
iym  instytucie osobny oddział dla powszech
nej higieny, a fundusze na założenie tego od
działu dostarczy amerykański Joint.

8) Instytut przyrodniczo-historyczny. Ku- 
atorjum uchwaliło założyć ten instytut dla 
jadania h istorji przyrody Palestyny, a wdro 
żenie wszelkich kroków przygotowawczych 
dla założenia tego instytutu powierzyło prof. 
Jr. O Warburgowi, kierownikowi instytutu 
olniczego w T e l Aw iw ie. Oba te instytuty ma 

„ą być na razie złączone, Instytut przyrodni 
zo-history czny ma obejmować 3 oddziały, 1j. 

geologiczny, zoologiczny j botaniczny.
4 ) Instytut matem atyczno-fizj kalny. Kura- 

'-orjum uchwaliło założyć przeaewKzystkum 
nstytutt fizykalny i pow ierzyło wszelkie pra 

ee przygotowawcze i  wykonawcze prof. Dr, 
Ornsteinowi, a w  ciągu następnego roku nale 
ży przystąpić wedle uchwały Kurator]um do 
nałożenia instytutu matematycznego.

I I I .  B IB LJO TE K A  U N IW E R SYTE C K A .

Eur°Ho-jum zajęło się na ostatniem posie- 
Izeniu bardzo dokładnie kwestją dalszej roz 
iHhiowy bihljoteki uniwersyteckiej, która w  
ostai m  roku zrobiła znaczne postępy. Za 
pas książek przekroczył w e wrześniu 1925 hi. 
czbę 100.000 tomów.

Przyp ływ  miesięczny książek wynosił prze 
szło 3000 tomów, Kuratoijum  uchwaliło z u- 
wagi na powstanie nowych instytutów i po* 
trzebę rozszerzenia bihljoteki budżet b ibljo le- 
ezny podwyższyć i  w  tym celu zwrócić się tak 
te  do Tow arzystw  Przyjaciół Uniwersytetu 
Hebrajskiego różnych krajów  o poparcie bi- 
U jotek i finansowe oraz w  drodze zbiórki 
książek Również uchwaliło Kuratorjum za
twierdzić projekt budowy specjalnego gmachu 
bibljotecznego z  fundacji W olfsohna, a gmach 
ten ma stanąć na górze Skopus na miejscu, 
które Żyd, Fundusz Narodowy o d ia  w  tym  ce 
lu  do dyspozycji.

IV . F IN A N S E  U N IW E R SY TE C K IE .

Kuratorjum uchwaliło budżet tegoroczny w 
wysokości 45.000 funtów, która to kwota ma 
zupełne pokrycie. Dalsze fundusze są potrze
bne dla budowy gmachu uniwersyteckiego 
(oprócz fundacji W oiisohna potrzeba jeszcze 
10.000 funtów) oraz dla tworzenia sLype.idjów 
dla słuchaczów uniwersyteckich. Kuratorjum 
kładzie nacisk na poparcie malierjalne Uni
wersytetu w  formie różnych zapisów i lega
tów, w  którym to kierunku należy wdrożyć 
fystematyczną propagandę ze strony T ow a
rzystw  Przy jaciół Uniwersytetu Hebrajskie
go. Nadto kuratorjum kładzie nacisk na po
parcie moralne Uniwersytetu ze strony sfer 
akademickich w  pierwsz” m rzędzie powoła- ’ 
nych do popularj zacji idei rozwoju  Uniwer
sytetu Hebrajskiego. J

Za oddział JŁ akowskiego Towarzystwa

Przyjaciół Uniwersytetu Hebrajskiego: ■ 
Dr. Albert Siisser. *

Samolotom przaz ocean

'  '  -  ■■ --•< ,. . .  ;  -  > . . . *

Lotnicy hiszpańscy Franco Ruiz de Aida i Dr D uran podejmują podróż samolotem z Hiszpanji do 
Argentyny. Według ich obliczeń, podróż Lad ocena nem potrwa 7 dini. Rycina nasza przedstawia ich

samolot typa Dotm er, w porcie w  R io Tinto.

Którzy pisarze najwięcej zarabiają?
Tyle  się teraz mówi o nrdzy pisarzy —  a nte jesf 

to wyłącznie sprawa nasza, lecz ogólno światowa. 
Niedawno francuski minister oświaty przewodni
czył w  ankiecie poświęconej S3’luacji pisarzy fran
cuskich. W ypowiedziało się w  tej spław ie około stu 
pisarzy, przyczem okazało się, że zaledwo pięciu 
wyżyć może z pióra. M ała wprawdzie garstka pisa
rzy pracujących dla sceny zarabia Setki tysięcy 
franków, ale jest to marną pociechą dla reszty ży
jących w  najskrajniejszej nędzy.

P izy  tej sposobności poruszano kwestję, w  któ
rym  kraju pisarzom jeszcze się na/lepiej powodzi. 
T oto oka lało  się, że tym rajem dla żyjących z pió
ra jest A ng lja  Któż w  Anglji pobiera największe 
honorarja? Jest nim powieściopisarz sir H all Caiine, 
który rouznie zarabia 120,000 , autów. Niedawno do
wiedziano się, że amerykańskie gazety ofiarowały  
eksCesarzowi W ilhelm ow i bardzo wysokie tanora- 
rjum, bo dolar za jedno słowo. W  porównaniu z 
tem honorarjum  sir H all Caine zarabia podwójnie  
bo przeszło dwa dólary za każde SloWo.

Drugim  z rzędu szczęśliwcem jest sur James Bar- 
ric, autor granego  na naszej scenie „Pocalunka K o 
pciuszka", którego dochody na podstawie jego w ła
snej fasji podatkowej oceniają na 44 000 funtów

szteriingów. Przypuszczalnie są  jego dochody znam 
cznie wyższe, gdyż tantjemy z jednego tylko jego  
dzieła, a mianowicie „Peter Can“ wyniosły 50,000 
funtów szt.

Trzecim  z rzędu jest H. G. W e lłs , któregc docho
dy oceniają na 20,000 funtów. W e lls  m ógłby znacz
nie więcej zarabiać, ale pisze mało a liedawno na
wet odrzucił propozycje prasy amerykańskiej któ
ra mu bajońskie wprost sumy ofiarowała za jegoi 
artykuły.

N a  równej Wyżynie utrzymuje się Bernard Shaw,j 
którego sztuki należą do repertuaru światowego i 
są przynajmniej cztery do pięć tysięcy razy grand  
na całym święcie.

Za nimi idzie dopiero Arnold Benett ze swym i 
1G.OOO funtów. Potem Landsdale, który byl przedtem  
autoiem te—stów operetkowych, zanim się stał auto
rem dramatycznym. Zdarza ją  się jeszcze lio ra z  
w  A nglji ciekawe niespodzianki. Oto pisarze, b-po- 
glądt jący już na bardzo bogatą przeszłość literacką 
nacie wsław iają się jednem dziele u. Możemy tutaj 
Y skazać na pisarza Hutchinsona, który sw oją  sztuką 
„Gdy zima nadchodzi" zarobił 100.000 funtów, pod
czas gdy poprzednie jego dramaty nie ciessyły się 
zbyt wielkiem powodzeniem.

Romain Rolland

W  dniu dzisiejszym, tj. 29 stycznia, obchodzi zna

komity pisarz francuski Romain Rolland 60-tą rocz

nicę urodzin.

R ZE C ZY C IE K A W E .

Praca przymusowa w Bułgarji
Jedyna w Europie. Bułgar ja stworzyła i utrzyma

ła- dotąd przymus praCy zbiorowej oparty na lej 
Samej podstawie, Co obowiązkowa służba wojskowa. 
Osiem miesięcy pracy obowiązuje każdego obywa
tela, który me odbywał służby W ojskowej.  Rezerwi
stów obowiązuje tylko 10—20 dni pracy w  roku. 
Prawo o pracy przymusowej zostało uchwalone i 
wprowadzone w Bułgarji w r. 1920. W  pierwszym 
roku stanęło do pracy 10,750 osób, w  1921 — 28,000. 
w 1922 — 28 754, w  1924 — 16,100. Większą część 
pracy i czasu poświęcono na roboty publiczne —

budowę szos i trasowanie torów kolejowych 
W  r. 1923 wybudowano w ten aposóh 2,170 km, 

dróg i torów kolejowych: naprawioitu 72,780 km Ua 
łożono nowe szyny kolejowe i naprawiono tory na1 
przestrzeni 14,346 km. w r. 1924. Foizatem wybudo
wano dwie stacje lotnicze, hippodrom, teatr narcM 
do wy.

Aktualna wydawnictwo
W  Wiedniu Wychodzi najaktualniejszy może ó* 

becnie tygodnik p. n. „Internationale Rundscnau tur 
Banknoten u. andere ech te Wertpapiere sowie fur 
ihre Falsifikaten". Tygodnik ten wydają wspólnie 
banki austrjaokie ze współudziałem i przy pomoi % 
technicznej wszystkich europejskich Centrali policyj' 
nych. — Numer 13 tygodnika jeat poświęcony W! 
całości aferze fałszerstwa banknotów .ta WęgrzeCft

Nowa antytoksyny
Szef oddziału weterynaryjnego przy instytucie P** 

steura w Garcfaes, p. Ramon zawiadomi! AkademjO 
Nauk, o odkryciu antytoksyny przeciw tężCO vi, Z®’ 
pewniającej odporność na zarazek tej choroby, a tua 
Wywołującej żadnej szkodliwej reakcji. P. RantoO 
Dieuawno odkrył szczepionkę przeciw dyfterji, jak’  
kolwiek nie opublikował dotychczas wszj stkich 
ników badań udało mu się również uzyskać anłyto'1 
ksynę przeciwko tyfusowi. Obie antytoksyny r.togŚl 
być szczepione równocześnie, nie wywołując w orj 
ganianie żadnych niebezpiecznych skutków 1*® 
komplikacji.

Nowa książka Clemoncoan
W  wywiadzie z przedstawicielem ,Sunday Timss^

oświadczył Clemenceau, że przygotOvał nowe Wi*14
kie dzieło. Obejmuje ono 2t/),000 słów i zajmie 
tomy. Przedmiotem jest filozof ja, życia, wydobyta^ 
tak długich i bogatych doświadczeń wielkiego 
tyka. Dzieło jeat już gotowe, lecz Ctentenoecu, 
jąc, jak zaw&ze, o nieskazitelną poprawność 
ka, przeprOwadiza skrupulatną rewizję tekstu taki ”  
ukaże się ono dopiero w przyszłym roku.
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Na horyzoncie politycznym
I l i  t u  R e w y  H e n i  l i r a

M owa kanclerza Dr. Luthra była istnym 
Błajstersztykiem politycznej ekw ilib ry styki. 
Jstrożnie obchodziła najdrażliwsze kwestje, 

p iln ie na to, by nikogo nie drażnić i 
(adnej strony nie zrazić- Najw iększy wslrze- 
nięźliwoźć. zachowała ta deklaracja nowego 
ządu, pouczas omawiania polityki zagiani- 

jznej. Oddala pokłon w  stronę Locarna i 
stwierdziła, że najważniejszy sprawy porzyd 
’tu dziennego jest wstąpienie Niemiec do L ig i 
Narodów. Na wielka już swobodę pozwoliła so 
*ie  deklaracja, gdy przeszła do polityki w ew 
nętrznej, ale tu okazała się nadzwyczajna zrę
czność Kanclerza w  w yw ijan iu  rozmaitych pi 
.mętów. Mowa kanclerza była aż ckliwy od roz 
jnaitych komplimentów pod adresem partyj, 
gdyż ar, Luther zdaje sobie dobrze sprawę z 
lego, że niema za soby skonsolidowanej w ię
kszości i jest dla tego skazanym „au f die 
M ithilfe mcht zur Regierung gehorenden Par 
lełen". Duże trudności ma rząd niemiecki w  
^prawie szkolnej. Projekt reform y szkolnej 
przedłożony przez rzyd dra Luthra „w  dnw- 
nem wydaniu" został tak ostro skrytykowany, 
Je nie może już więcej zmatwychwstać, ale 
Idea państwowego im oim owania tej sprawy 
jest koniecznością dnia, przewidziany zreszty 
przez konstytucję. Chodzi tu o to głównie, by 
nie urazić żywego w  Niemczech poczucia par
tykularyzmu, który wyradza się tu i ówdzie w  
praw dziw y separatyzm. N ietylko jednali te 
•Względy nastręczaj y dużo kłopotu, .de Walka 
demokratów z centrum o ducha w  szkolni
ctwie zmusza dra Luthra do szukania jakiejś 
i n j i  kompromisu. Z jednej bowiem  strony de 
cnokiaci domagają się usankcjonowania swo
body sumienia w  szkolnictwie, a z drugiej 
Zaś strony centrum wysuwając, hasło praw  
rodzicielskich, żyda nie mniej, nie w ięcej ty l
ko szkół wyznaniowych.

N ajw ięcej cukierków zachował dr. Luther 
dla. śocjalnej demokracji. Ochrona praw  ro
li  utniczych będzie jeszcze rozszerzony, a kon
w encja waszyngtońska w  sprawie 8-godzinne- 
gc> dnia pracy b idzie natychmiast ratyfikow a 
ńą, o ile taka ratyfikacja nastąpi we Francji, 
auiglji, i Belgji. P rzy  takich l.cznyrch rozmai
tych Kombinacjach tanecznych omal nui się 
noga nie powinęła, a stało się to, gdy zapo
wiedział wniesienie ogólnej ustawy dla całej 
Rzeszy normującej sprawę odszkodowań dla

Z przyrody i techniki
W IE LK O Ś Ć  G W IA ZD .

Astrofizyka jest stosunkowo m łody gałęzią 
nstronomji. może jednak wykazać się już 
nadzwyczajnie doniosłym i wynikam i badań. 
Sukcesy te zawdzięcza astrofizyka przcde- 
wszystkiem analizie spektralnej, fołometrji i 
fotografji. One to pozwoliły na zbadanie sze
regu właściwości fizycznych gw iazd zupełnie 
dokładnie, aczkolwiek gwiazdy te sy oddalone 
od ziemi o wiele „odległości gw iezdnych"; pa 
zniętać należy, że „odJ*-głość gwiezdna", zwa- 
ar też „parsec", jest to przestrzeń do przeby
cia której światło potrzebuje 3.26 lata (p rzy 
czem jak  wiadomo światło przebiega w  sekun 
dzie około 300.000 km .). „Odległość gwiezdna" 
wynosi w ięc około 3 i b iljonów  kilometrów! tj. 
20 i pół m iljona razy tyle, ile odległość ziem i 
naszej od słońca.
i Świetny astrofizyk angielski, A . S. Bdcling- 
lon w  szeregu prac i obliczeń wykazał nastę
pujące wiaściwości gwiazd stałych. Gwiazdy 
w  masie mniejszej, niż jedna siódma część 
B esy słońca nie nn>gy mieć na powierzchni 
Swej tempei atury wyższej nad 3uu0 stopn* C. 
f  to jesl najniższa temperatura, przy której 
,w iazda jeszcze jest widoczna z ziemi. —  Naj 
większe gw iazdy-olbrzym y są w  swym środku 
100 razy tal. jasne, jak słońce. — Słońce nasze 
liegdy . m iało najwyższą Uu,, c a turę na po- i 
Wierzchni 9000 Stopni C. Obecnie wynosi ona i

l byłych książąt panujących. Jak wiadomo, so- 
cjaliśi i wysunęli hasło plebiscytu ludowego 1 

I dlatego nie bard/o mile, przyjęli tę wiadomość 
o usiłowaniach rządu uregulowania lej spra* 
w y  zapomocą ogólnej ustawy. Odbito się to 
już zaraz po ekspose kanelerskiem, gdyż sOcja 
liści przyłączyli się do wniosku nacjonalistów, 
by do dyskusji nad deklaracją rzydow7y Wcią- 

I gnąć tak samo ich wniosek tyczący się Warun
ków wstąpienia Niemiec do L ig i narodów. Nie 
oznacza to wcale, że socjaliści m ają zamiar o- 
balić gabinet dr Luthra, chcieli tylko zwró- 
cić jego uwagę, że polityczna jego egzystencja 
jest od nich zależny. Głosowanie to m iało 
być tylko memento dla kanclerza!

PiUila Ftrtiiiia  ; i i  adrnein E M
Agencja Havasa ogłasza sprawozdanie prze 

wodniczycegó koalicyjnej kom isji kontrolnej 
w  Berlinie, generała W alcha, w  sprawie sta
nu rozbiojenia niemieckiego. Sprawozdanie 
to, wystosowane na ręce przewodniczącego 
między koalicyjnego komitetu wojskowego 

marszałka Focha, omawia cztery listy, które 
w  sprawie rozbrojenia przez tę komisję zo
stały przyjęte jako podstawa do kontroli, i 
konstatuje, że o ile dwie pierwsze listy zostały 
przez rząd niemiecki należycie wykonane, to 
żądania zawarte w  liście trzeciej pozostawiają 
bardzo wiele do życzenia, odnośnie zaś do l i
sty czwartej można stwierdzić, że Niemcy 
wogóle ze swych zobowiązań się nie wywiążą
ły-

Jak wiadomo, lista ta obejmuje sprawy or- 
gianiazt j i  policji, użyv ania pewnych rodza
jów  broni przy ćwiczeniu żołnierzy, artylerji 
w  Królewcu i wiele innych spraw.

Sprawa ta jest niezmiernie ważną, gdyż po- 
służjć może francuskim nacjonalistom do ich 
akcji przeciwko paktom locarneńskim. Sko
rzystał też z tego znany publicysta Pertinax, 
który w  „Echo de Paris", nawiązując do kon 
ferencji Brianda z Chamberlainem, stawia 
Briahdowi trzy następujące pytania:

1) Czy Niemcy m ają być natychmiast bez 
względu na swe zobowiązania w  sprawie roz 
brojenia przyjęte dó L ig i narodów? 2) Czy 
przygotowawcza konferencja rozbrojeniowa 
może przystąpić do swych obrad, chociaż 
Niemcy swoich zobowiązań nie spełniły? 3) 
Czy N iem cy mogą być przyjęte do L ig i naro
dów, chociaż wojskowa kontrolna komisja mu

tylko 6000 stopni C, jest więc słońce gwiazdą 
ginącą. — Najgorętsze gw iazdy m ają tempera 
turę powierzchni 15.000 stopni C. i 2 % -krotną 
masę słońca. Jasność gwliazdy nie zimicnia 
się przez m iljony lat.

Eddington odpowiedział również na zagad
nienie jak w ielką może być maksj malnie -na 
sa gwiazdy? Otóż znalazł on, że gwiazdy o 
masie w iększej, niż 1035 grama n ie m ogą 
istnieć, bo zostałyby rozsadzone przez ciśnienie 
promieniowania, wzmocnione przez silę od
środkową, powstała przy obrocie naukoło 
osi. —  Istotnie nie znamy gwiazd o masie 
większej, niż 5— 50 razy od naszego słońca, 
t.j. w  granicach od l lN g r .  do lU35Kr.alam  gdzie, 
jak u pewnych m gławic zarhodzi możliwość 
obecności większych mas, spostrzeżono pewne 
niestałości.

Masa więc wszystkich gw iazd stałych mie
ści się w  pewnych oznaczonych granicach, są 
one od naszego słońca mniejsze o 1/7 lub w ię
cej razy, lub 50 razy większe. Przypuszczenie 
więc o istnieniu gwiazd większych od słoń
ca tysiące razy, nie ostało się wobec najnow
szych wyników  badań astrofizycznych.

PR ZE ZR O C ZYSTE  ZŁO TO .
Prof. Muller z Charlottenburgu pod Berli

nem uzyskał w  szeregu próh w  drodze galwa 
nostegji osady złota, srebra i innych metali 
szlachetnych i nieszlachetnych tworzące bla
szki, tak cieńkie, że są zupełnie przeźroczyste. 
Taka blaszka ze złota „gruba" na stutysięcz

sł przedłużyć swój pobyt w  Berlinie?
N ie ulega najmniejszej wątpliwości, że Ref 

tinax nie w yw iera na Brianda tego wpływu 
jak i m iał za czasów Poincarego, ale pytani* 
przeż niego wysunięte są bardzo niepi zyjemn# 
i niewątpliw ie znajdą jeszcze swe następ* 
siwa.

Wiochy i Niemcy
W yw iad, udzielony przez Mussoliulegu 

współpracownikowi francuskiego dziennik i 
„Aven ire“ , w yw oła ł w  całej Francji i  Niem
czech olbrzym ie wrażenie. Dyktator włoski za 
znacza w  tym  wywiadzie, że m iędzy F ra n c jf 
a W łocnam i istnieje wspólność interesów, •  
nieporozumienia m iędzy tym i krajam i są tyU  
ko chwilowe i  nie mogą wcale narazić nu 
szwank solidarności m iędzy obu tym i pań- 
stwami, podyktowanej koniecznością życia.

N ie ulega wątpliwości, że w yw iad  ten sk il 
row any jest głównie przeciwko Niemcom I  
jest ilustracją baidzo silnych nastrojów anty- 
niemieckicn w  całych Włoszech Nastroje t l  
wywołane zostały bardzo żyw ą kampanią piU 
sy niemieckiej przeciwko polityce rządu w ło 
skiego w  południowym Tyrolu, którą to kam 
panię Mussolini chciał z początku zignorować 
ale potem zmienił swoją taktykę i  w  urzędo
wej „Agenzia Rom a" bardzo ostro przeciWl 
niej wystąpił, a nawet powołał włoskiego po
sła w  Berlinie Bosdariego do Rzymu, by »  
nim nad tą nową sytuacją się zastanowić.

N iem cy najprawdopodobniej dyplom atycz
nie w  sprawie prześladowań ludności niemiee 
kej w południowym Tyrolu  nie będą interwe* 
njować,. ale kilkakrotnie w  sposób nieobowlą- 
żujący m iały w  Rzym ie zasięgnąć informacji 
o kursie polityki włoskiej w  południowym T f  
1’olu. W łochy obawiają się, że z chw ilą  w ej
ścia Niemiec do L ig i Narodów, Niem<y bęófl 
mogły skutecznie tę sprawę poruszać i dlate
go we Włoszech powstał teraz jednolity front 
—  od „T ryb u n y" do „Tevcre", a nawet „Me- 
sagero" —  który grozi boikotem towarów nie
mieckich.

T e a t r  Z y u te w s k l p ra w  u L  B a « t  a A a k ła J  L . T ,
■___________ Pyr. A . K O M P A S t lE J B C . _____________

Jutro, w  sobotę dola 30-go b. m. o godz. I-ej w leci

Ślubna suknia
sztuka ze śpiewami w  4-ch aktach Sega!a.

Na zakończenie a ielka uczta chasyozka z ud :ułem 
całego zespołu.

Bilety de u b y c ia  w  kawiarni .liuperj-l*, Dletlewska M  
.  wieczorem przy kast* teatru.

ną m ilimetra jest zupełnie przeźroczysta, tak 
że można przez n ią zrobić zdjęcie migawko- 

• we. Blaszka taka o dość silnym oporze me
chanicznym będzie m iała zapew ne nadzwy
czajne zastosowanie d la  radja, czy techniki 
gramofonowej um ożliw iając np. oddanie pro- 
dukcyj muzycznych b tz  żadnych zniekształ
ceń.

H O D O W LA  SREBRNYCH L ISÓ W ,
Najrzadsze i  najcenniejsze z powodu wspa

niałej skórki są lisy czarne, srebrne i niebie
skie. Za skórkę czaru, lisa płacono jeszcze 
przed wojną 320 f. szt. L isy  te są bardzo rzad
kie, tak np, na rynku lipskim  oferował r z ą i 
rosyjski 30.000 li suw zwykłych (rudych) a 
tylko 100 niebieskich i 75 srebrnych. W  Kann 
dzie w  lecie u. r. na pewnej aukcji wystaw io
no blisko 7000 skórek lisów rudych i bia
łych, a tylko 140 srebinych i  10 niebieskich. 
Praw dziw y więc lis srebrny jest drogi i ko
sztuje kilka tysięcy złotych. Ponieważ jednak 
nie wszyscy mężowie mogą takie sumy pła
cić, a żony domagają się nowych futer, w ięc 
technika przerabia zwykłe lisy  na srebrne; 
czy niebieskie, tak że tylko znawca może roz
poznać, że to futro nieprawdziwe. Nawet zająfj 
ce syberyjskie o długim włosie paradują pod 
nazwą lisów.

Jednak poszukiwanie za prawdziwym i lisa
mi srebrnymi skłoniło przedsiębiorcze jedno-, 
stki do Stworzenia specjalnych farm, w  któ*f 
rych hoduje się srebrne lisy, W  h* ttewlj l is }



I T

Sfr. 6 „N O W Y D Z IEN N IK 1* soBofe 30 stycznia Nr. Si

JPRZEGLAD GOSPODARCZY.

Zófffa waluta
Idealnie praktyczna moneta. —  Jedyny dotychczas sposób nrzeclw wahaniom knrsu pie

nia dza.

Jest na świecie kraj, w  którym jego walu'a 
nigdy dotąd nie uległa ani zmianie, ani de
precjacji i to., od 2500 lat. Żadne wojny, żad 
ne rewolucje nigdy nie zdołały w  nitzern na 
nią wpłynąć i  jej kurs poddać wahaniom. 
D la dzisiejszego Europejczyka wydać się io 
musi zupełnie nieprawdopodobne, a jednak 
tak jest: waluta, o której mówim y, od 25 wie, 
kówT nigdy na włos nie drgnęła j nie zaznała 
tych wszystkich przejść, od których żaden 
bez wyjątku „b ia ły "  pieniądz naszej cyw ili 
zacji nie zdołał się ustrzec w  ciągu swego ist
nienia. ---------

Bo też pieniądz, o którym mowa nie jest 
„b ia ły“ —  choć takim jest właśnie jego kolor. 
Pieni rdz ten nazwać można ,,żółtym ", gdyż 
jest on pieniądzem chińskim. Nazyw a się „ta
el", a źródłosłów jego pochodzi <xl słowa indu 
skiego „to la " —  miara. Jest on bowiem pew
ną ilością arebra.

Otóż ów tael w  ciągu swego 25-wiekowego 
Istnienia faktycznie nigdy żadnym fluktua
cjom  nie podlegał i co najciekawsze nigdy nie 
istniał w  postaci bitej monety. Ilekroć próbo 
W ano go w  tej form ie puszczać w  obieg, a 
próbowano nieraz —  pierwszy la z  temu tysiąc 
lat, tylekroć taka próba kończyła się .kanda 
licznym  fłasco. „Tael" jak byl on od począt
ku odłamkiem srebra, tak nim po dziś dzień 
pozostał i  po dziś dzień nigdy na świat boży i 
nie wychodzi, a stale przemieszkuje w kasach [

bankowych i skarbcach państwa lub miasta. 
M iljony Chińczyków nigdy go na oczy swe nie 
widziało —  a mimo to spełnia on cudownie 
funkcję pieniądza.

Rzecz w tern, że cały obrót pieniężny w Chi 
nach odbywa się tylko zapomocą czeków. Cze 
ki te w pływają do banków, któremi cały kraj 
jest gęsio obsiany i codziennie o godzinie 3-ej 
popołudniu banki m iędzy sobą rozliczają się, 
a różnice na „plus" .albo „m inus" w yrów n y- 
wują owemi odłamkami srebra —  tael a mi. 
W łaściw ie więc tael służy jedynie, jako pie
niądz między bankami. Publiczność nim wca 
le nie operuje, lecz tylko jego idealnem w y 
obrażeniem, wypisanem na czeku.

System ten pozornie skomplikowany, jest 
w  praktyce idealnie prosty, jasny i wygod
ny. W ym aga tylko ogromnej ilości banków, 
Tych jest też w  Chinach mnogitóć ogromna: 
po kilka na każdej ulicy i w  najbliższej wiosz 
czynie. Praktyczności tego systemu nie prze
szkadza również, że w Cbinach istnieją krocie 
różnych „tae li" —  każda bowiem prowincja 
i każde miasto ma swój wła.sny „tael", w do
datku różnej wagi i różnej próby. Sprawia to 
pewien kłopot chińskim buchalteruin banko
wym, ale nabrali już takiej wprawy, że z pa 
mięci przeprowadzają wszystkie potrzebne 
kalkulacje, a „na oko" oceniają wagę i próbę 
—  i nigdy się nie mylą.

W  r. 1925 dochód z monopolu spirytusowe
go wyniósł coprawda 170.1 m iljonów zł., jed
nakże właściwie przyniósJ monopol ten stratę 
146 m iljonów  w  stosunku do rezultatu, jaki 
można było uzyskać bez wprowadzenia tego 
monopolu. Oto dochód Skarbu otrzym ywany 
W 1924 r. z opłat akcyzowych od spirytusu, 
przed wprowadzeniem monopolu, wynosił 
332 600 tys. z ł , w  r. 1925 wpłynęło do kas 

sarbowych (po wprowadzeniu monopolu) tył 
Ś.o 1701 m ilj. zł., z  czego trzeba jeszcze odia ą 
J ć  16 m ilj. zł., przypadających z obrotów' w

1924 r., okazuje się więc, że monopol spirytu 
sowy przyniósł skarbowi w  1925 r. 154 m ilj. zł.

Ponieważ Skarb Państwa równolegle z wpro 
wadzeniem monopolu stracił w p ływ y z podat 
ków: obrotowego, dochodowego, przemysłowe
go, specjalnych patentów itp., które skromnie 
należy obliczać na 75 m ilj. zł. —  w ięc mono 
poi spirytusowy właściwie żadnego zysku 
nie przyniósł —  a spowodował nawet straty.

Należy przy tern podkreślić, że z ch w ilą  
wprowadzenia m m  opolu spirytusowego rząrl 
podwyższył akcyzę o zł. 4.50, czyli, że saine

dochody akcyzowe przynosiłyby skarbów* 
225 m ilj. zł., a więc razem z podatkami, rząc 
powinien był otrzymać, jako dochód z mont 
polu —  kwotę 300 m ilj. zł.! Do kas skarbu 
wych wpłynęło tylko 154 milj. z l . —  gdzie wiet 
się podziała suma 146 m ilj zł.?

Słusznie podniesiono w  dyskusji sejmowej; 
że ogólny aochód monopolu w  stosunku do 
preliminowanego jest tak marny, a p izeci S 
konsumeja obniżyła się t jlk o  o  10 procent 
gdy cena spirytiusu została podniesiona. Jas, ą 
rzeczą jest wobec tego, że nie konsumeja sig 
obniżyła, ale J a  gospodarka, zjada większą 
część dochodów monopolu Spirytusowego, 

 0-0-------

M d i przenysłi poiiio
(n ) Donosiliśmy już kilkakrotnie o niepo

kojącym fakcie wywożenia z Łodzi insialsc j  
fabrycznych zagranicę. W yw óz ten, odbieraj_i 
cy możność zaroLkuwania licznym 'izeszom. 
robotniczym, spowodował stronnictwa robo Ir,1 
cze do interwencji u min przemysłu i ha' dn. 
który przyrzekł przeciwstawić się temu w y
wozowi.

W  sprawie tej zamieścił łódzki „Głos Pol
ski" następujące słuszne uwagi

„E w azja  kapitałów rzeczowych z kraju pr-y 
biera pomału rozmiary, które zdołaiy zaniepd 
koić opinję. Bezpośrednio na łódzkim gruncie 
jesteśmy świadkami przenosin całych prz“d- 
siębiorstw przemysłowych zagranicę. Dotąd 
przenoszono maszyny du Rumunji i Jugosławii 
obecnie ponoć również zachód Europy — 
Francja i Belgja pertraktują o techniczny e- 
kw ipunek łódzkiego przemysłu.

Ucieczka kkpitałów musi stanowić metnen j 

to. W skazuje na to, że Polska staje się obs?a • 
rem ekonomicznie nierenlującym. Kierunek 
ruchu kapitałów jest zawsze znamienny

Nie sztuka zatrzymać maszyny w kraju, ! 'l  
zyczne istnienie maszyn w  kraju —  ekono
micznie jest bez znaczenia. Chodzi o naJan ■: 
tym maszynom —  naszemu kapitałowi rzecz. 
wemu —  wartości gospodarczej.

Drogą do tego jest usunięcie na terytoran.. 
Polski tych momentów, które z niego czy.; ę 
ugorow-isko ekonomiczne. Chodzi o „gospo 
czą waloryzację" kawałów żelaza, którymi 1 
dzisiaj dla nas nasze maszyny. Tutaj uik i 
nierom pomóc muszą ci, którzy mają d z iś*" 
zasługę powstrzymania ucieczki"

l

ozm nażają się dość szybko, liszka daje rocz- 
lle życie 4 młodym. Farm y takie powstały na 
izód w  Ameryce, w  Europie zaś są we Fran- 

,Ji, Szwajcarji i w  Niemczech. Zakłada się je 
/ okolicach podgórskich o ostrym klimacie, a- 
jy  futerko było odpowiednio gęste i długie. 
•rzAńęina cena niewyprawnej skórki lisa sre 
m ego  z  hodowli wynosi około 1.60u złotych-

C ZE R W O N E  C IA Ł K A  K R W I U CZŁO
W IE K A .

W  milimeti ze sześciennym krwi zdrowego 
Hężczyzny w  wieku 20— 40 lat - znajduje się 
8 500.009-^-6.600.000 czerwonych ciałek krwii, 
4 kobiety w tymże wieku 5.000.000— 6,000.000. 
Zawartość hemoglobiny wynosi u mężczyzn 
•0—97 procent, u kobiet 70— 85 procent. W  
Crwi królika ilość krwinek wynosi od 450.000 
go 870.000 w m ilimetrze sześć.

RA D JO FILM  —  W ID Z E N IE  N A  O D LE
GŁOŚĆ.

Problem widzenia na odległość zbliża się 
ąrtelkimi krokami do rozwiązania. W  najob- 
4erniejszem pojęciu widzenie na odlcgość o- 
Jiaczaloby możność oglądania np. tego, ćo się 
Izleje w  teatrze na scenie, bez wychodzenia 
#oza cztery ściany swego pokoju. T o  narazie 
Jeszcze nie możliwe, ale już obecnie przesyła
ne z odległości obrazów projektowanych na 
iłaszczyznę, jest problemem rozwiązanym, 
*d jo film  zapewne -aniedługo stanie się rze- 
jyw istością.

Doniosłe to zagadnienie zostało rozwiązane 
przez uczonego lipskiego Dr. Karolusa Zadanie 
dr. Karolusa ułatwione było doświadczeniami 
i wynikam i uzyskanymi już od szeregu lat 
przez różnych badaczy na polu przenoszenia 
obrazów na odległość tak drogą telegrafu dru 
towego, jak i bez drutu. Jak wiadomo przeno 
szenie obrazów na odległość było już dość da 
wno znane, ale nie m iało większego znaczenia 
praktycznego, albowiem było b. kosztowne i 
trwało długo. W ynalazek Dr. Karolusa skraca 
czas przenoszenia obrazu do ułamka sekundy 
i wskutek tego przez szybkie następstwo obra 
zów daje złudzenie ruchu, jak na film ie fo lo  
graficznym. Przyrząd um ożliw iający przesyła 
nie obrazów polega na właściwości promieni 
świetlnych, które skręcają i osłabiają zależnie 
od intenzywności prąd elektronów powslały 
z  żarzącej się nici metalowej. Powstają przy- 
tem wahania, które w  postaci fal elektry
cznych ulatują z  anteny stacji nadawczej. O- 
b iaz zostaje na stacji nadawczej ustawiony 
na punkty świetlne i ciemne zapomocą specjał 
nej siatki używanej zwyczajnie do leprodukcji 
ryc in. W  aparacie odoiorczym dla odtworze
nia obrazu oparł się Dr. Karolus na tzw. „z ja  
wisku Kerra", polegającem na skręceniu pola 
drgań spolaryzowanego promienia przy przej 
ściu przez pole elektryczne, w  którem jesi obec 
ny nitrcbenzol. 1 —

Wynalazek Dr. Karolusa rokuje w  razie dal 
szego udoskonalenia wielkie nadzieje. Otwiera

ją  się nowe horyzonty i możliwości. Listy i ip  
zety staną się zbędne, jeśli będzie je mózrfn 
„przetelegrafować" tanim kosztem w  ciąt*?, i 
kilku minut z jednego miasta do drugiego, (r.^1 
zeta amerykańska będzie mogła być w  5 m i
nut po ukazaniu się w  Ameryce do nabycia w 
Europie!

SM U TNA S T A T Y S T Y K A .

W zm agający się coraz bardziej w  wielkich' 
miastach m ch  samochodowy, tram wajowy i 
kolejowy pochłania z  roku na rok, mi.r.o 
wzrastających środków ostrożności, eon i 
w i.cej ofiar. W  roku 1924 iia obszarze Stanów 
Zjednoczonych m iało miejsce 450.000 wyp; d- 
ków samochodowych, przycaem zginęło 19 tv- 
sięcy osób, z tego 5-700 dzieci. Straty poniesio 
ne w  wypadkach tych wyniosły 1 m iljan ł 
doia iów . W  Berlinie w  ciągu roku (od 1 kw ie
tnia 1924 do 31 marca 1925) m iało miejsce 
7240 wypadków  samochodowych, tj. co dnia 
20 katastrof, co drugi dzień ginął pod kola
mi auta jeden człowiek, a ośmiu ulegało łże j- 
szym, lub cięższym poranieniom.

Ponieważ służba policyjna nie może już 
niejednokrotnie w  w ielkich centrach podołać 
swemu zadaniu, umieszcza się w  szeregi mia--5 
Stanów żjednoczonych i A ng lji napisy osi ze 
gawcze dla publiczności i kierowców na bru- 
kch. Napisy te b iałym  lakierem wym alowane 
na asfalcie odnawia się co pew ien czas.
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Używajcie do gotowania, smażenia, pieczenia tylko 
powszechnie jako najlepsze znanego masła roilinnegc*

TOMORcc
*T tP 3

Wiadomości z kraiu
teatru. Obok zatem kierów ...ka artysiyc-neg j  —  t -  
guru je kierownik reprezentacyjny. Jest to i tytuł 
i czjnuość w  teatrze zupełnie nowa.

K A R A  Z A  N A D U Ż Y C IE . Przed sądem piot/sow*

W H f t D t t i  Ida M i m
Onegdaj odbyło się w  W a rszaw ie  walne zebranie 

organizacyjne Polsko Palestyńskiej izby handlowej 
?. Polsce.

i 'osiedzenie zagaił p. Lewite, poczem o zadaniach 
Izb', w yg łosił wyczerpujący referat senator Koeraer

P o  przemówieni i senatora Koernera 'przewodni
czący odczyta! stalut Izby. poczem przyjęło przy 
«zły budżet, w kiórym rozchód osiągnie 2575 zł mie
sięcznie. W końcu wybrano Radę Izby.

N a  z,-braniu byli obecni reprezentanci handlu i 
przem yśla w liczbie 100 osób. Ministerstwo sp raw  
lewnętrzrr. dr reprezentował konsul W ilkos tewski.

In d  t t w m  s i n  i j l . « I m
'  StroDniClwa wchodzące w skład nowej gminy ży
dowskiej w W arszaw ie ro/.ipo?zęły już przygotowa
nia do przyszłej działalności. Kandydateu na preze
sa rady gminnej jest D r  Bychowski (sjonisla), pre- 
zesem zarządu ma zostać poseł Farbstein (M izca- 
chi). Jak słuchać, „A gu da“ zwróciła się da organi
zacji sjonistycznej z propozycją wspólnej akcji ną 
terenie gminy. Propozycja Agudy została jednomyśl 
Dde odrzucona.

R i e i )  g i i M i e  n U  . M i i i  m h
Jak już donosiliśmy, rozpocznie hebrajski leatr 

dramatyczny w Moskwie „Iłabim a” touretiee arty
styczne po Europie. Pierwszy wieczór Habi- 
irty“ ma się odbyć w Rydze w  gmachu Ope
ry narodowej. Z Rygi wyjeżdża „Habim a” do L itwy  
następnie do Niemiec, a potem do Polski. Ozł niek 
komitetu Centiali.cgo organizacji sjonislyCznjj w Pol 
sce p. Schweif wyjechał do Rygi Cele n zape mienia 
iprzj bycia „Mabim y" do Polski.

Hity akt t l i s t a i i  m mi
Chrzścijańscy słuchacze wydziału prawnego i ni- 

Wersytetu warszawskiego uchwalili, że do związku  
prawników mogą należeć słuchacze wszystkich 1 eli- 
g ij i narodowości — ijiiócz słuchaczy narodowości 
Żydowskiej.

Sędzia M M  f i  sdnwiedziatDDlti ta 
aatjipn- tkie .  ; w  ssil s M

W e  wrześniu 1925, odbył się w sądzie siedleckim  
proces przeciwko pewnemu Żydowi o zakłócenie spo 
koju publicznego. Oskarżony przyznał się do winy 
i został skazany. Podając motywy wyroku, zaznaczył 
jednakowoż sędizia Gutkowski, że oskarżony wyka
zuje brak szacunku dla władzy —  ,,c« jest zwykłem  
zjawiskiem  wśród Żydów  w stosunku do w ładz po l
skich".

W  związku z Lem anlysemickiem wyrażeniem  
y  oficjalnym wyroku sądowym  wniósł poseł Hart- 
glas  interpelację do ministra sprawiedńwości, .ia co 
minister sprawiedliwości przesiał odpowiedz że 
śledztwo w lej sprawie- wykazało, iż sęd-ua Gutkow
ski „użył Istotnie wysoce niewłaściwych v yrażeń 
w motywach wyroku sjfiowęgo-*. Sędziego Gutkow
skiego pociągnięto do odpowiedzialności dyscypli
narnej.

Jiiia* lislsio-ikraifliki: lie ciała skitki
Minister oświaty Stanisław Grabski rozpoczął —  

jak wiadiomo —  przed kilkoma miesiącami ra to w a 
nia z grupą uczonych i polityków ukraińskich w 
fit.rawie uniwersytetu ukraińskiego w Krakowie. 
W  ubiegły wtorek, dnia 26 bm. miała się odbyć : ? r -  
ferefleja uczonych ukraińskich z ministrem G ra b 
skim i uczonymi polskimi w spraw ie p.-aC organi
zacyjnych około uniwersytetu. Konferencja ta nie 
doszła do skutku. Żaden z Zaproszonych profeso
rów  ukraińskich nie przybył do W arszawy. Jak s-ły 
Chuć, Ukraińcy cofnęli się od rokow ań pod iaci- 
W uue općnj, publicznej w Małopolsce wschodniej.

W A L K A  O „ K U R J E I łA  P O L S K IE G O  '. Moment 
zamieszcza artykuł, u jawniający walkę, panującą  
W h ni i „Kurjera Polskiego ’, który oddawał usługi 
rządowi p. Grabskiego, gdy zasiadali tam ministro
w ie Sikorskii Skrzyński. Z  chwilą jednak, gdy gen. 
Sikorski wyszedł z rządu, rozpoczęła się walka o pi
smo i jego kierunek. W iększość akcyj ' Kurjera  
P o lsk ieg - znajduje się w tekach przemysłu wojen
nego mianowicie: Towarzystwo „Pocisk” , „Zak ła
dy metalurgiczne w  Modzelewie”, Fabryka m otorów  
, Frunkopol”, w których imieniu występują pano
wie Wertheim  i prof Lempicki. „Moment" twier- 
d;n, że ałcjonarjusze przyrzei-li poparcie polbyCz- 
rych zamiarów gen. Sikorskiego w dziedzinie pubie 
cysty cznej na co nie chciała się zgodzić redakcja, 
stojąca ra pre-n.jerem Skrzyńskim i mająca pewne 
syn ip o t je do Piłsudskiego. Zam iar oddania redak
cji Kr/.y wcszewsl iointi upadł wskutek sprzed >vu ko- 
legjum redrlc ji. W ynik  toczącej się walki nie jest 
jeszcze rozstrzygnięty. 1 

N O W A  F U N K C J A  T E A T R A L N A . W  teatrze Nie  
WiarcwSkiej w W arszaw ie w p row a lton a  Została lio- 
V a  funkcjo teatralna. Młody literat p. B ro a is ł v Iw o  
rov  ski objął „kierownictwo , reprezentacyjne” tego

(K or. w ł.). K ró l. Huta, 27 stycznia.
Dnia 12 stycznia br odbyły się wybory do Gminy  

żydowskiej w  Królewskiej Hucie. Zainteresowanie 
się wy bo-ratni było bardzo wielkie, o czen świad
czy kolosalny udział wyDorców, dochodzących p ra 
wie do 100 proc. uprawnionych do głosowania. W ię 
kszością 2/3 głosów przeszła cala lista n irodowa, a 
p.<nowie z pod znaku Naum anna ponieśli sromotną 
klęskę. Stąd też straszne między nimi rozgoryczenie 
i konsternacja.

Panow ie ci, którzy zwykli byOi dzierżyć prym w 
naszej gminie a nas tzw. ,jprzvbylyeh“ traktować ja 
ko luOzi drugiej klasy, nauczą się chyba od nas 
współbraci inaczej traktować. Antagonizm między 
niemieckimi Żydami n nami datuje się już od dłuż
szego czasu i dotąd wcale nie został złagodzony. N a 
wet niemieccy sjoniści nie okazali się lepszymi pod 
tym względem od asyrftłfantów.

W obec ostatniego wystąpienia jednak panów a- 
symilanlów niemiecko- żydowskich w  nicmiecko- 
katolickiej gazecie „Oberschlesischer K urier" ble-

ZG R ZYT Y .
Z sali sądowej.

Zbiocfinia w karnawał#
„Podsądńy! chce paragraf,
Byś poniósł kaaę śmierci.
Boś w łasną pociął żon^
Siekierą na trzy ćwierci.

Pies policyjny Zwąchał 
Odnóża tudzież łono,
Lecz samej g ł o w y  nigdzie 
Już nie wynaleziono..." ,

,0, ła fk i, panie sędzio!
Honoru klnę się słowem:
N a  jednej z redut żona
Straciła s w o ją . g łow ę 1...” K  iren.

DROBNE W IAD O M O ŚCI ŻYD O W SKIE-
W Ś R Ó D  Ż Y D O W S K IC H  R O B O T N IK Ó W  W  

G D A Ń S K U  P A N U J E  B E Z R O B O C IE . Robotnicy ci 
znajdują się W bardzo ciężkich warunkach materjab  
nycfa, nie m ają bowiem żadnych widoków otrzyma
nia zatrudnienia, . ani wyemigrowania do innych 
krajów. Towarzystwo „H ijas" w  W arszaw ie ma się 
wystarać o subsydja dla bezrobotnych.

W WTELKIEJ ENCYKLOPEDJI WŁOSKIEJ, 
nad którą pracują wybitni uczeni włoscy, współ-

skim stanął szef kanoelarji starostwa Adam  W yS jC - 
ki. oskarżony o defraudację depozytów w  Starostwi* 
W ysocki został ukarany 4-letniera więzieniem.

K A T A S T R O F A  S A M O L O T O W A . Onegdaj nlegj 
katauticfii samolot tytpu Junkers, należący do  Pol
skiej 1-inji I.otniCzej, lecący ze Lw ow a do "Warsza
w y, a wiozący trzech pasażerów, p. Adam a Bata- 
hasZyńskdego architekta Griinbaama i Zc fję  W i t t -  
czyńską. Wskutek ro 'lu tow an ia  się ńhrodmCy wy
lała się wada i motor wskutek siOiiego rorg^zallda 
się uległ defektowi. N ad  połami Wsi Zamek apaJlad 
zaczął gwałtownie opadać, jednak pilot wczas zdo
łał aparat doprowadzić do stanu równowagi, zapo
biegając roztrzaskaniu. M im o to podwozie został* 
zupełnie roztrzaskane, a  lewe skrzydło na netf za
ryło się głęboko w  ziemię. Pasażerowie wysdd be*  
szwanku.

M O R D E R S T W O  I  Sa M O B Ó JJSTW O . W e  L w * -
v i e  zaslrzellił 20 letni technik dla Lty vćyczny, A ron  
Hersches, sw o ją  narzeczoną, 18-letnią Chane Schu
bert, n < dłi-iarkę a następnie p  jp=Ł ń ł samobójstwo. 
Z pozc sta w i< re g o  listu wynisa, iż stało się to za 
zgedą obojga, rodzice bowiem nie zgad .ali się na  
ich związek.

Slasku
dnie wszystKo to Co się u nas cLciału. W  artykuł* 
wspomnianej gamety pisze jeden z naszych Jynnycł* 
panów  Nanmanczyków , Die Ostjudan hub n  mit wo
ni ger oder mehr sauheren Mittebi gełuuujjfł ‘.

W yg ląda  to jakbyśmy na Górny Śląsk przybyli 
ze wschodu, tj. ze Syberji lub Kamczatki, tymcza
sem rekrutują się przybyli Żydzi ipo najw iększej 
części z byłego Śląska austrjacki. Ko, zachodniej 
części Małopolski i zachodniej części K on
gresówki. A  zatem Żyd ze Sosnowca oddalony za
ledwie o 15 minut koleją od Katowic a 25 minut od 
Królewskiej H uty jest „ein Osljude", zaś Żyd z  Ka
towic lub Król. Huty jejt ein „Westjude".

W yn ik  w jb o tó w  nie m ógł siłą faktu inaCzej wy
paść, bo przy wyborach decyduje większość, którą 
właśnie my posiadamy, gdyż ich na palcach jednej 
ręki policzyć można.

Przy tem zwracamy uwagę tym panom zachodniej 
kultury, że nie zamierzamy z nimi polemizować W  
brukowych w rogich  nam pi.śmidiach, gdyż nałU 
honor narodowy na lo nie pozwala

pracuje szereg profesorów  żydowskich D ział ma ta
ma tj ozny opracowuje prof. uniwersytetu rzymskie
go  dr. Enrices. D z jl i  prawniczy po wierzono prof. 
Żydowskiemu Bonfauti.

O D Z N A C Z E N IE  Ż Y D O W S K IE G O  A R T Y S T Y .
Magistrat tn. Dusseldorf ogłosił nieuawno konkurs 
na artystyczne ozdobienie sali posiedzeń magistratu, 
wyznaczając na len cel nagrodę w wysokość, 5 ty
sięcy ntarek. Z pośród nadesłanych kilkaset ofert, 
jury W ybrało oterlę artysty- malarza Jakóba Adlera, 
pochodzącego z m. Lodzi. P. A d ler przystąpił j-uZ 
do wykonania powierzonej mu pracy.

P R O F E S O R  W Ł O S K IE G O  L IC E U M  K R Ó L E W -  
S K IE G O  —  P ltO F . G IM N A Z J U M  W  T E L  A W IW .
N a  wniosek federacji s.onistyCznej we W 1 jSZeCh, 
rząd w ło sk i. m ianował prof. Mario Lew i z królew 
skiego liceum w Trjeścic, profesorem jeżyka w ło
skiego w gimnazjum hebrajskiom w Teł Aw iw ie . 
Powyższa nominacja została bardzo ptzychyfLnie 
przyjęta przez prasę wioską która wyraża nadziej'?, 
iż obecnie nastąpi bliż=za Współpraca na polu kul- 
turalnem między W łocham i a Palestyna.

Ż Y D O W S K IE  T O W . H IS T O R Y C Z N E  W  E G IP 
C IE . Z inicjatywy nadrabina Egiptu Nahum a Effen- 
di i b. ministra skarbu rządu egipskiego i obecnego, 
prezesa gminy Żydowskiej w Kairze p. YouMefa 
Cattani Pasza założone zostało w K airze „Żydow
skie Towarzystwo Historyczne".

l i p  p i e r w  M u  ostatniej M  milą n i e M M M
na G.
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f-c
D łiż  w piątek, dnia 29 bm . uroczysta prem jera w  Klnie „SZTUKA**
Co i czego jeszcze n •  widziano! Największy szlagier karnawału! Najnowsze arcydzieło araeryk. realizacji 

ERNESTA LUBICZA, bożyszcza Ameryki, króla i championa reżyserów p. t.:

„TRZY KOBIETY** (Matka, córka i kochanka)
Potężny, erotyczny, pikantny dramat w  8 wielkich aktach.

FTm, który widzieć powinna każda bez wyjątku kobieta. — Przepyszna wystawa, -r- Bogactwa mil- 
jonerów. —  Kabarety. —  Dancingi. — Tysiące pizecudnych kobiet i mężczyzn, splątanych pożądaniem  

i niepohamowaną żądzą jżycia zabaw i rozkoszy.

Dział szachowy „Nowego Dziennika"
pod redakcja M. Chwojnlka.

z a d a n i e  n r . 84.
U łożył J. Vaa Dijk.

P iałe : Kh2, Db2 We6, W id, Sd4, Sf6, PaG, d3, 
?  (9 fig.).

Cfcame; Kcó, La7, Le4, Sa2, Pf5, g6 (6 fig.), 

a b e d o f g h

a h o d c l  g k
Mat w dwóch (posunięciach.

K O Ń C Ó W K A  N R , 44  
U łoży ł A. A . T roiuk i.

»: Kl5, "WeS, Lc5, Pc2, <14, g4, g3, h2 (8 fig .) 
£ m rtie : KŁ6 Db8, Pc6, d7, f3, g7, h5 (7 fig.). 

B ia łe zaczynają i w ygryw ają.

P A R T  J A  
w ośmaastej rundzie 

DuS CLotuntrSki.
Białe:

1. Sgl -  f3 
Z  d2 — d4
3. «2 — e3
4. L f l  — d3
5. 0 — 0
0. e3 — e4
j-7. b2 — h3 (1)
8. c2  c3
0. d4 X  e6 (2)

10. a2 — a4 
,11. Sbl —  a3
12. Sa3 — c4
13. Ddl — «2 
14 De2 X  d3 
15. Dd3 -  e2 
IG. Soi — *3
17. W f l  —  o1
18. De2 — c2
19. LM — e3
20. SI3 — d2 
BI. a4 X  ł>5 
aa. *2 —  f3
23. W al —  dl
24. Sa3 — M  
85. Sd2 -  f l  
26. sn  — g3 
87. Sg3 -  e2
28. Se2 — cl
29. cfl — c4 (10)
30. Scl X  1>3 (12)
31. SM — d2
32. g2 — g3
33. Dc2 — dS 
34 Dd3 — e2 
85. W el — f l
36. Sb3 X  d2
37. De2 X  dl
38. Ddl — cl
39. W fl — f2
40. Sd2 — f l
41. f3 — f4 
'42. Dcl — el
43. g3 X  14
44. L«3 X  14
45. Del — e2
46. De2 — a2
47. Wf2 X  13
48. Da2 — g2-j- 

Białe się podały.

N R . 48
turnieju moskiewskiego. 

Capablanca. 
Czarne: 

Sg8 —  f6 
g7 —  g6 

L f8  —  g7 
0 — 0 

d7 —  d6 
SbS —  d7 

c7 —  c5 
e7 —  e5 

dG X  e5 
Dd8 —  c7 

c5 —  c4! (3) 
Sd7 —  c5! (4) 
Sc5 X  d3 
W f8  —  d8 
LcS —  e6 
h7 —  h6! 
a7 —  a6I 

Le6 —  d7! (5) 
Ld7 —  c6 
b7 —  b5 
»6  X  bó 

Sf6 —  h5! (6) 
Lg7  —  18 

L/cG —  di71 (7) 
Sh5 —  14 
b5 —  b4 
g6 -  g5! (8) 

W d8 —  c8! (9) 
b4 —  b3!l (11) 
Ld7 —  a4 
Lf8  —  b4 
Sf4 —  e6! 

W c8 —  dS 
W a8 —  b8! (13) 

Lb4  X  d2 
La4 X  d l  
W bS  X  b2 
W b2  —  a2 
W d8 —  d3 
W a2  —  a3 
Wla3 —  c3 

e5 X  14 
Se6 X  f4 
g5 X  f4 
f4 —  f31 

W c3 —  c l 
W g3  X  13 (14) 
,Wf3 —  g3

UWAGI.
(1) Z  zamiarem grać  8. Le3, nie dopuszczając 

przytem do 8... Sg4.
(2) Białe nie chcą dopuścić do otwarcia linji e.
(3) G łęboka pozycyjna ofiara pio-na.
(4) N ic  n/ie dawało 12... S X  13. W eill
(5 ) Czarne nie spieszą z rozwinięcie n i umiesz

czają pow oli sw oje figury  na najlepszych niejsCach 
korzystając z tego, że białe nie m ają dobrych pól 
dla swoich figur,

(6 ) T eraz  rozpoczyna się g ra  i na skrzydle królew 
ski em.

j (7) G ra jąc na osłabienie punktu h3.
(8) Czarne nie odają ani jednej ze zdobytych po

zycji!
(9) Un ikając wymiany wież, Oo mogłoby polepszyć 

szanse białych.
(10) Z  zamiarem wzmocnić Swoją pozycję zapo- 

rnocą 30. b3.
(11) Pozycyjna ofiara dwóch pieszek. Bez przy 

kładny wypadek w praktyce turniejo vej 1
(12) N a  30. D  X  b3 następuje 30... La4. N a  30. 

Df2 —  30... L  X  h3, 31. L  X  f4, g  X  1, z groźbą  
31. LcS.

(13) Następuje żniwo!
(14) B łąd  W  przegranej ipoZyCji.

KRONIKA s z a c h o w a .

W A R S Z A W A . Turniej kwalifikacyjny zakończył 
się następującym wynikiem: I -ą  i 11-ą nagrodę po
dzielili Friedmann i Biass (po  9 i pół p. z 13 partji), 
trzecią wziął Lowcki (9 p.)', czwartą Krem er (8 i pół 
p.). Piąte i szóste miejsca zajęli Feinmesser i M a
karczyk m ając po 7 1 pół p. Pierwszych pięciu zwy
cięzców będzie dopuszczonych dio turnieju o mistrzo 
stwo Polski. W skutek tego zostanie rozegrany mecz 
kwalifikacyjny o piąte miejsce pomiędzy Makarczy
kiem i Feininessere-m.

L E N IN G R A D . O dbył się tu seans zbiorowy mi
strza R . Retiego W  grze  na ślepo. W  seansie brali 
udział tylko gracze pierwszej i  drugiej kategorji. 
Seans zakończył się wynikiem -j-8, — 3, — 5. Rożen- 
tuzjazmowana publiczność zgotowała mistrzowi go 
rącą  owację.

SZWAJCARJA. Znany mistrz Aljechin gra ł 
jednocześnie przeciwko najsilniejszym graczom  
szwajcarskim  z wynikiem -j-6, — 3, — 1. W  seansie 
brali udział pip.: Michel Velmic, Zimmermann, Nae- 
gefli, Dumm, H enneberg i inni.

ROZWIĄZANIE ZADANIA NR. 81.

1. Df4 —  f3.

ROZWIĄZANIE KOŃCÓWKI NR. 41.
1. L a 6 -f ,  Kb8! 2. S d 7 + , Ka8, 3. Kc7, D h l, 1  Sf6! 

Df3! 5. Sel, D h l, 6. b3! b5, 7. b ł, i w ygrywa.

TRAFNE ROZWIĄZANIA NADESŁALI: 
Z A D A N IA  N R . 81.

Lucja  R., B . Schenker, K . E isea  Z. Gross, D, 
Melzer, Z. Dorflau fer (K ra k ó w ), S. Frey (NoW y  
Targ ), L. Szochet (Jasło ), Cb. Sann (Jasło ), P ry w a 
tny klub szachowy, R. Redchówna, I. Reich (P o d g ó 
rze).

TRAFNE ROZWIĄZANIA ZADANIA NR. 79
I  KOŃCÓWKI NR. 40. NADESŁALI

w e w łaściwym  terminie:
Z. Gross (K raków ) i S. F roy  (N ow y  Targ .).

Ze sportu
PRZED WALNEM ZGROMADZENIEM KRAKO
WSKIEGO OKRĘGOWEGO ZWIĄZKU PIŁK I 

NOŻNEJ.
Pod tym tytułem Zamieszcza krakowski „111. Ku- 

rje r  Codz.“ w  numerze wtorkowym bardzo znamien
ne uwagi w  zw iązku ze zbliżającem się dorocznem  
W alnem  Zgromadzeniem  K. Z . O. P . N . Tern wię
ksze znaczenie m ają one, że autorem ich Jest p. O- 
brubański, który w  Znacznej mierze przyC-.ynil się 
do zaognienia stosunków pomiędzy klubami aporto
wymi, tak, U  obecnie o jakiejkolw iek współpracy.

pomiędzy nimi dla w spólnego celu, rozwoju sportu 
w itaszym okręgu, mowy być nie może. T o  też, 
kiedy dzisiaj, ten sam p. Obrubnński, piastujący go* 
dność wiceprezesa W isłjs" i będący faktycznym jej 
kierownikiem, przychodzi sam do przekonania, 13 
obecne stosunki w sporcie piłkarskim, których W! 
wielkiej mierze jest sprawcą, są fla dłuższą metfl 
nie do zniesienia i doprowadzą do bankructwa te* 
go  najpopularniejszego u nas sportu, z Całym uZna* 
niem podnosimy jego rozumne wywody i  zwracatnjj 
na nie uwagę zainteresowanych klubów.

K raków , który zawsze kroczył na przedzie całej 
organizacji piłkarkiuskiej podupadł znacznie. I 
tylko poziom g ry  okręgu krakowskiego znajdują  
się obecnie na znacznie niższym słopniu, lecz znako
mita organizacja okręgu, która była w zoreU  ddą 
wszystkich innych w Polsce, rozluźniła się. A  Je
dynym powodem tego były w łaśnie niesnaski i swaa 
ry, ambicje i zakulisowe knowania nieodpowiedfidale 
nych jednostek, które węsząc za ustawiCznemi sen-* 
zacjami doprowadziły do nieporozumień 1 w aśni 
często z najbłahszych powodów. 1 słusznie raówt  
p. O. w  Cytowanym artykule, iż obok lieZdrOwej 
rywalizacji klubów w pierwszym rzędzie winne są  
poszczególne „osoby, które nadają ton 1 kierunek  
pracy czołowych towarzystw sportowych, przeno* 
sząc sw e animozje I porachunki osobiste as teren 
sportowy1*. Dobrze, że wreszcie p. O. przyszedł dO 
tego przekonania, a szkodn, że nie bronił tego po* 
glądlu i mu nie hołdował jeszcze przed rokiem, a naw 
pewno nie musiałby dzisiaj biadać nad stosunkami 
W  naszym okręgu, za które on w  pierwszym rzędzię, 
jako Właśnie należący podówczas do ludzi, o których 
wspomina, Ponosi największą odpowiedzialność.

Gdyby nie jego  niefortunne Wystąpienie na Ze* 
szłorocznem W alnem  Zgromadzeniu P . Z . P. N . nia 
trzeba by  było dzisiaj nawoływać do zgody 1 silió 
Się na naprawę poczynionych licznych błędów, 4 
kluby krakowskie żyłyby nadal w  przykładnej Zgo* 
dzie i pracy dla wspólnego Celu i dobra.

N ie  chcemy jednak w tej tak ważnej może d l4 
piłkarstwa krakowskiego chwili jaką ma być W a la  
ne Zgrom adzenie wszystkich k lubów  krakowskiego  
okręgu, poruszać kwestjl winy I wznawiać daw no  
rany, lecz ufni w  zdrowy rozsądek prowodyrowi 
krakowskiego fotbalu wzywam y wszystkie klnby d «  
w spólnej zgodnej współpracy dla Celu, jaki sobie o«  
brsły. W ierzym y, iż znajdą się jeszcze jednostki, 
którym zależy na u trzyma ni n sportu p iłkarsk lega  
w naszym okręgu i przywróceniu mu dawnej świe* 
iności.

Zgodny wysiłek całej rodziny sportowej krakow* 
skiego okręgu —  a W ięc klubów, poszczególnych 
działaczy i prasy sportowej —  może tntaj jedyni* 
poniódz. Tg z*. M.

Wesoły kącik
—  Chciałbym mieć pieniądze Rockefellera i twoją| 

twarz.
—  Tak  Ci się podobam?
—  Nie. A le przy jego majątku Zgodzę się naw ef  

na laka mordę.
* • •

—  Jako prezent ślubny ofiarowałem młodej pa-» 
rze serwis do herbaty na 12 osób. A  ly Co im daszti

—  Sitko na 24 osoby.
*  *  •

—  Kiedyś um ówiliśm y się z jednym z moich prz^  
jacaół, że zawsze będziemy sobie SzczerZe m ów ili 
co myśli jeden o  drngim.

—  N o  i cóż?
—  Od tego czasu jakoś nie rozmawialiśmy ze sobą,

Wszędzie i przez wszystkich

łubiana i chwalona

CZEKOLADA
P & łtc rs

w  tabliczkach I bonbonlarkach.

Kto raz spróbował 
stał $l« |a| zwolennikiem.
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KRONIKA
lilaków , 29 stycznia 

w= ZE B R A N IE  SZEK LO W CÓ W . W e  wtorek 
®)> 26 odbyło się w  sali Ta l-A w iw  zebranie 
zealowców. Sprawozdanie z d z ia ła ln o śc i za 

^ok ubiegły ałożyli p. S. Spira i B. Ilon ig- 
WacL». z  akcji na rzecz Keren Hajesod n. Mar- 
gUiies, wreszcie p. Dr Laub z pracy na rzecz 
Łyd Funduszu Naród. Bo udzieleniu absofu- 
tOi jum ustępującemu wydziałow i, wybrano 
Łowy składający się z p. Dr. Herschdoerfcra 
jako przewodniczącego i następujących człon
ków; Dr Apte, Sz. DurstenfeTd, F a llm a n n ,  
. asjd Hecht, Hirseh, Dr A. Jassem, D i I. Kren 
Rei, Dr. A. Laub, B. Leinkram, L. Margulies, 
Dyr A . Pineles, H. Schenker, Dr. Soldinger, 
Izak Stern, i Aron Weinberger.

—  D YR E K TO R  D E PA R T A M E N T U  MIN. 
tJA N D LU  W  K R A K O W IE . Przez wczorajszy 
£zień bawił w  Krakow ie p. H ipolit Gliwic, dy 
*’ektuir departamentu w  mnisterstwie handlu. 
f\  G liw ic odbył konferencję z prezydjum Izby 
banaiowej, Stowarzyszenia Kupców i K o n gp i 
feacji kupieckiej, informując się o potrzebach 
‘handlu.

! —  S PR A W A  PR ZYSPO SO B IE N IA  W O J
SKOWEGO. W czoraj toczyły się w  wojewó
dztwie krakowskiem obrady wszystkich sta
rostów z okręgu wojewódzkiego w  sprawie 
przysposobienia wojskowego. Na posiedzeniu 
o p a d ły  uchwały dotyczące pomnożenia obo
jó w  letnich.

—  TEG O RO CZNA RED U TA PR A SY  będzie 
flaipiękniejszą zabawą karnawałową w  m ie
ście. W  głównej sali St. Teatru udekorowane] i 
oświetlonej kolorowem i reflektorami, będą 
przez całą noc przygrywać do tańca dwie or
kiestry, W  czasie zabawy rozegra się walka 
o trzy konkursy, dla najpiękniejszej, dla naj
efektowniejszego kostjumu 5 najoryginalniej- 
*2ego mężczyzny. Poza główneini nagrodami 
komitet przygotował około 50 dalszych cen
nych upominków. Sprzedaż biletów odbywa 
Sie w  redakcji „Czasu" przy ul. św. Tomasza 
codziennie od godz. 4— 6 popołudniu.

—  KO N W E N C JA  W  S P R A W IE  UREGU
L O W A N IA  STOSUNKÓW  CZESKO-POL-
SKICH na pograniczu tatrzańskim przewiduje 
dwa rodzaje legitym ącyj uprawniających do 
Przekroczenia granicy. Mianowicie będzie wol 
ho przekraczać w  sezonie letnim lun zim o
wym osobom meszkającym w  jednej z m itj- 
*cowości klimatycznych tatrzańskich, czy tn 
ha polskiem, czy to na czesko-słowackiem te- 
ry tor jum granicę obu państw za legitymacją 
tatrzańską, ważną 3 miesiące i tak długi 
ez^s będzie też wolno posiadaczom legityma- 
cy j tatrzańskich przebywać w  letniskach ta- 

* brańskich położonych na obszarze drugie;:^ 
Pań? Iw a. L cg ih  mac je  z ważnością na 6 dni 
rt°gą  otrzymać osoby chw ilowo zamieszkują 
J® lub przechodzące bez zatrzymania się pizez 
*®tniska jednej strony. Osoby, które mogą się 
^ykazae legitymacją, wydaną przez jeden ze

i~Wiązków turystycznych, wym ienionych w  
"bnwetie.jl mającej zostać zawartą, będą mo- 
f y  przekraczać granicę za okazaniem li tylko 
rjh ty  należenia do związku, zawidymowanej 

właściwą władzę, z ważnością na prze- 
jednego roku.

L r *  K U R s  E LE K TR YC ZN E G O  S P A W A N IA  
g*KTALI roŁ-poezyna się dnia 3 lutego br. (śro 

o godzinie 6 wieczorem w  gmachu Mu- 
pizem ysłowego —  Smoleńska' 9, I I  p. 

130. Dalsze szczegóły dotyczące kursu, 
g°dane będą na pierwszym wykładzie w  dtuu 
"Ko lutego br.

t a T  W P A D Ł A  P 0 D  W Ó Z. W czoraj popolu- 
B  h zawezwano pogotowie ratunkowe na ul. 

srdzie Pelagja W ierzbicka została prze- 
przez wóz, rozwożący pieczywo. Nie- 

tobrn* -Wa <*oznaIa z7' m ania ręki i ciężkich 
brigefu!1 na c ^ m  ciele. Lekarz pogotowia 

W ierzbickiej pierwszej pomocy po- 
* * *  Przewiózł ją  do skpitala.

z a r z u t e m  d w u ż e n s t w a . po

V »7 Z i *n'wdgilacj i  aresztowano i odstawiono 
Wdu Leona K u łą ta ja  falae Czesława W al-

Podjęcie robót miejskich dla zatrudnienia bezrobotnych
Prócz biletów  tram wajowych opodatkow any został na ton c ii

takio  p rąd  oloktryczay.
Prezydjum  m. Krakow a podjęło starania o pożycz 

kę rządową nu przystąpienie do szeregu inweStyCyj 
w  mieście celem zatrudnienia bezrobotnych. W  dziel 
nicach przy łączon ych  rozpoczęło się już czyszczen ie 
kolektorów i ścieków oraz naprawa kanalii®. Obe
cnie pmCuje p rzy  robotach  m ie jsk ich  1.400 robotni
ków, a co tydzień ilość i cli wzrastać będzie  o  50 
ludzi, zarejestrowanych w  państw, urzędzie Pośred
nictwa firucy.

Również opracowano plan naprawy jezdni tram *  
wajowej, a przy tych robotach zatrudniona będzie 
w iększa  ilość robotników. A b y  pozyskać fundusze 
na zatrudnienie bezrobotnych przy naprawie jezdni 
tram w ajow e j w  Calem mieście o-raz przy budowie 
now ej linji tram wajowej N r . 2, Spółka tram wajowa  
jak ju ż  donosiliśmy uchwaliła pobierać od każde
go biletu ja zdy dodatkowo po 2 grosze, począwszy 
od 1 lu tego  na przeciąg 3 miesięcy. Również i chwa
liło prezyd jum  miasta opodatkować prąd  elektrycz
ny w wysokości 5 groszy  za 1 kilowat, Z  podatku 
tram wajowego i od elektryczności przewidziany jest 
dochód około 50 tysięcy zł miesięcznie, który obró 
cony będzie na zatrudnienie bezrobotnych.

V,' przyszłym tygodniu odbędzie się posiedzenie 
komitetu rozbudowy m. K rakow a p<rzy współ ldzia-

le przedstawicieli Banku Gospodarstwa K rajowe^*. 
Rządowe kredyty uzyskane z funduj zu rozbudowy  
miast przeznaczone zostaną na budow ę dalszych -la
mów mieszkalnych oraz baraków  dla bezdomnych. 
Plany tych budowli są  już cjpiraCowane.

Ogrodnictwo miejskie przystępuje do szeregu 
prac ogrodniczych w calem uiiieśaie wedle projektu, 
opracowanego przez insp. Uatuzego. W  tj-cłl dniach 
rozpoczną się roboty około  przedłużenia plant o4  
hotelu Royal pod stokami W „ , elu na placu i ulicy 
Bernardyńskiej. Utworzone zostaną skwery Da zar 
syipanem korycie Rudawy od  Sokoła przy uL W n i
skiej do ul. Smoleńskiej. Również będą podjęte t L ł  
sze roboty na plantach Ddettowikiah. Przy tych ro 
botach izn/aj dlzSe zatrudnianie kilkuset robo mik ów, 
jak również przy zalesieniu dwustu m orgów  nieu
żytków na Krzemionkach koło groty Tw ardow sk i®  

g°-
W  projekcie jest dalej puJjęcde z wioSatą robót 

około nowego mostu na W iś le  W prz< dłużenia oL 
Krakowskiej. Koszta budowy .ego mostu, ma pokryć 
w  połowie rząd, a w  połowie miasto. N a  cel tea 
wstawiono do tegorocznego budżetu gminy kwotą  
400.000 złotych jako zaciągnąć sdę m ającą p o jąc®  
kę inwestycyjną.

Sąd ma uzupełnić śledztwu w sprawie Dra J. Badera
Prokuratura odesłała w  tym calu akta d o  seazlego s r. Irzago.

Jak się dowiadujemy, akt oskarżenia prze
ciw  Dr Janowi Baderowi, pozostającemu pod 
zarzutem zastrzelenia bł. p. Ludwika Margu- 
liesa nie został jeszcze wygotowany. W  dniu 
wczoiajszym  prokuratura odesłała akta spra
w y z powrotem do sędziego śledczego dla uzu
pełnienia śledztwa. Jak słychać, chodzi prze-

e l i m  i
Sprawę rozpatruje sąd krakowski

‘W czo ra j rozpoczęła’ się w tutejszym sądzie okrę
gow ym  karnym ciokuwa dwudniowa roz;pfawa prze 
ciw W awrzyńcow i Łazarskiem u (lat 55) st. zarząd
cy podatkowemu Kasy skarbowej w Wadowicach, 
oraz Jadwidze Zającównej (lat 22), asystentce po
datkowej tegoż urzędu.

Łazarsk i oskarżony został prztz prokuraturę w 
W adow icach o zbrodnię oszutswa i sprzeniewie *ze- 
llda popełnione przez to, że w czasiie od roku . 921 
do r. 1923 rozmyślnie zatajał wymiary nuleżytości 
skarbowych, częścią wpisując do ksiąg pozycje nie
zgodne z faktycznymi wymiarami, a częścią nie 
uwidaczniając zupełnie tych wym iarów. Nadto stoi 
on pod zarzu-em, że w  Czerwcu 1922 r. zastępując  
kasjera w Kasie skarbowej W W ado  wi ca ch był obo
wiązany pobrać pokwitowanie należytości i odpro
wadzić wpłaconą gotówkę do Kasy skarbowej, tym
czasem tego nie uczynił i przywłaszczył sobie 
1,605.026 mp. z tytułu liuleżyt-csci od aktów praw 
nych i 400.000 mip. z tytułu r.ależytości stemplowych 
Za jąców na oskarżona jest o to, że pomagała Łazar
skiemu w  zbrodni oszustwa przez podpisywanie kwi 
lów  skarbowych in bianco, wzgl. podpisywanie nie
właściwych kwitów.

S praw ę powyższą rozparywał dwukrotnie sąd o- 
kręgowy w W adowicach, pizyczem na pierwszej roz 
prawie uznał & ę niew łaściwym  do sądzenia tych rad  
użyć, które skwalifikowal jako nadużycie władzy 
m-.jmmmmmmmmmmmmm ■ ■  — —

dewszystkiem o ustalenie przebiegu choroby 
Marguliesa w  klinice, oraz o zeznania jednego 
z medyków, który pielęgnował MługulieSa. —  
Medyk ten ma być przesłuchany przez sędzie
go śledczego w  poniedziałek 1 luiego. Po  uzu 
pełnieniu śledztwa akta wrócą Jo prokuratu
ry.

ie skarbowej i M i i
i d  zarządzania Sądu N a^aytisag*,

urzędowej mające być roapaWy wanem przez try
bunał przysięgłych. Tego stanowiska nie podziełd 
Sąd Najwyższy, polecając *rybuuełow, w  WaOcrwl- 
cach ponowne przeprowadzenie rozprawy i wydanke 
wyroku co do zbrodni oszu&rwa i spn emerwierze- 
nia. Sąd w W adow icach  przy ją ł n oskarżonego Ł a 
zarskiego Czynny żali i uwolnił oboje od Winy i kary  
Na skutek zażalenia prokuratury Sąd Najwyższy  
zniósł ten wyrok i pc leCit ponowne przeprowadze
nie rozprawy, ttelcguj^c równocześnie du proepre- 
wadzeraia tej sprawy krak '-wski sąd okręgow y.

N a  wczorajszej rozprawie obwiniony Łazarski przy  
znał się częściowo do winy, a m dto pow oła ł Się, żal 
całą sprzeniewierzoną kwotę pokrył, oraz że znajdo
wał się pod wpływem  współoskaiżonej Za jącó  ,ny. 
T a Zaś w y p ad a  się w zupełności Zarzuconych jej 
czynów. Co uo pokrycia przez Łazarskiego sprzenie
wierzonych pieniędzy zaznacza akt oskarżenia, że 
nie może zachodzić czynny żal, skoro Łazarsk i pie
niądze zw rócił już po wdrożeniu przeciw niemu do
chodzi ń dyscyplinarnych. P o  przesłuchaniu kilku 
świadków rozprawę odroczono do dzi., w  którym to 
dniu zapadnie wyrok.

Przewodniczy sso. Droździl-otwski. wol u Ją sso. D r  
Kaczmarski i sso. W iśniowski, oskarża prók. W o -  
łoszczuk, b ron ią  1 -azorskiego —  em. radca sądu D r  
Solak, a  Za jąców n ę —  adw. D r  Krug.

tera (lat 35), rodem z Iwanowa pow. Słonin, 
agronoma, pod żarzutem dwużeństwa.

—  D W IE  K R A D Z IE ŻE . Aron W eiss z Cer
kw i pow. Bochnia zgłosił do policji, że dnia 
27 bm. skradziono mu w  Krakowie z wózka 
ręcznego, na którym  wynajęty przez Weissa 
osobnik przewoził towary —  1 zwój chustek 
czarnych wartości 200 zł.

Rączkiewicz Marja zam. ul. Lag ewnicka do 
niosła o kradzieży 4 kur ze zamkniętej komo 
ry  wartośri 20 zł.

—  W IE C ZO R N IC A  ż .  T . G. PO ŁĄCZO NA 
Z TA Ń C A M I odbędzie się w  niedzielę 31 bm, 
o godzinie 6 wiecz. w sali 2. T , G.

 o-o--------
— „ K L U B  T O W A R Z Y S K I  „ T E Ł  A W I W "  za 

wiadamia, iż w  sobotę dn i« 30 stycznia o godz. T. 
wiecz. w lokalu własnym odbędzie się W alne Z g ro 
madzenie z porządkiem dziennym: Sprawozdan e
z kaSuW-ości i czynności za ub. rok. W y b ó r  nowego  
zarządu. W nioski i interpelacja, 78

fli«M tiVH'-(ll(ki UHlDi
Od niedzieli 31 stycznia br- począwszy odbywać d f  
będą stule w  każdą niedzielę od  godziny 5— 7>s 
wieczorem w małej sali Starego Teatru

Z E B R A N IA  T O W A R Z Y S K IE  

urządzane przez sekcję zabawową ŻKS. MakkabL  
Jazz Band ze współudziałem  pp Melodysty, K ara 
sińskiego i Kataszki, Cena biletu 1 iczmie z podwie
czorkiem 3 złote. —  Uprasza sdę osoby, które (prze j 
przeoczenie nie otrzymały zaproszeń o łaskawe ode
branie tychże w niedzielę między 11 a 12 rano w fir 

mie „Taurrus" Gertrudy 8.
--------O—Oh i  --

—  K LU B  ,.T E L -A W IW “  zawiadamia swycS 
członków, że zapowiedziana na sobotę 30 bm. 
zabawa z powodów technicznych odłożona zo
stała na najbliższą sobótę.

--------00—
—  R Ę K A W IC Z K I  S K Ó R K O W E  kupuje stę naj

korzystniej u  firmy A . B  o»s, Kraków, Florjaftski 
44. (Narożn ik  obok Bramy Florjań?kiej). W ie lk i wy
bór wszelakich rodzajów ołaa kolorów. 86



Str. 10 „NOW Y DZIENNIK** soW a 30 stycznia Nr. M

BAle 2ołqdka, ściskanie w  totadku, o b ie 
lo n y  jesyk, z łe  trav “ nie, znikają szybko przy 
używanm naturalnej wody gorzkiej „Franciszka Jó
zefa*. Zdaniem specjalistów chorób żotąaka i kiszek 
wodo „Franciszka . !ózcfa“  polecaną być może 
jako baidzo celowy i skuieczny środek domowy.

Do nabycia wc wszystkich aptekach i drogerjach.

Z  TE A T R U , L I T !  B A T U R Y  I SZTU K I.

—  O P E R E T K A  „N O W O Ś C I" . N ow a rew ja  W . Le  
ediigera „To, o Czern dorośli jeszcze nie wiedzą", g ra  
ną jest w dalszym ciągu z nieslabnąccm powodze
niem i wypełni rerporutar przez cały bieżący tydzień, 
rzat.

—  T E A T R  Ż Y D O W S K I. W  robotę d. 30-go bm. 
e godz. 8'30 ,viecz. „Ślubna suknia", sztuka ludowa  
ze śpiewam i w 4 akiach. Scgala. N a  zakończenie no
wość , .W ielka uczta chasydzka" z udziałem całego  
tospołu.

_  W IE C Z Ó R  P O E Z J I  W S C H O D N IE J  odbędzie 
»5ę W sobotę 30 bm. w  Kollegium  W yk ładów  N au 
kowych. (rynek A — B, 30;. Prelekcję wygłosi lite
rat Selim Petah recy Łować będzie ait. dram, A rt ir 
Socha. W  poniedziałek, 1 lutego tamże wykład  
pa of. Uniw . D ra  W itolda W ilkosza ph: Co to jest 
pragmatyzm? PoCz. o godz. 7 w ieczór.

—  IX, P O R A N E K  S Y M F O N IC Z N Y  Związku za
wodowych m uzyków zainteresował m iłośników mu
zyki symfonicznej swym ;pmogramem, solistą p. A n 
drzejem  Komorowskim  i zawsze mile witanym dy
rygentem p. Zdzisławem Górzyńskim. Sala Starego 
Teatru zapełni się niewątpliw ie w  nuedzteflę dnia 31 
Stycznia br. publicznością, która Coraz to większą 
Sympatją obdarza pracę kulturalną naszych symfo
n ików . Pozostałe bilety W  sklepie p. J. Lipskiego  
oL Sławkowska 8, zaś w  dzień poranku przy kasie.
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R E P E R T U A R Y  T E A T R Ó W  K R AK O W SK IC H  
TEATR MIEJSKI IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Polityka i miłość".,
Sobota: „B itwa pod W arte loo ",

OPERETKA
■Piątek: „To o Ciem dorośli jeszcze nie wiećLą".
Sobota; „To, o  c_Bm dorośli jeszcze nie wiedź., ‘.

BAGATELA
Piątek: ..Dziewczyna z zapałkami*1. ■
Sctbora. „Dziewczyna z u£)ałkami"_

TEATR ŻYDOWSKI, UL. BOCHEŃSKA.
botDota: „SlikŁ oukniia".

REPERTUAR KIN KRAKOWSKICH
U C IE C H A : „Świat bez... mężczyzn".
W A N D A :  „Szantażysta małżeństw".
P R O M IE Ń : „Syn Sahary".
R E D U T A : „Rasputin".
N O W O Ś C I: , Tyran  żony" H arold  L loyd  i C liaflie  

Chaplin.
’ S Z T U K A : „Trzy kobuet/" (matka, córka i ko- 
łben k a ).

•

Pokonany olbrzym

Srebrny tron carów

W  zbrojowni moskiewskiej wystawiony jest na pokaz tron carów  P iotra i Iwana z  17-go wieku. Jadł
on cały sporzą dzony ze srebra.

W  K aliforn }! zbudowano niedawno temu szosę sa
mochodową, klóra w  pewnem miejscu przcCboa.i po 
||rzez pień olbrzymiego drzewa, liczącego j. ..ibno

Tyr7rsrto 8 .0(10 Int.

Z giełdy
Giełda krakowska z 28 bnu, (w  nawiasach kursy  

z 27 bm .): Bauk Zw . Sp. Zar. 4, Polski G lob 015, 
Zieleniewski 9.25 (9.25), Parowozy 0.20, Górka 7.40 
(7.15— 7.60), Polska N atfa  0.24 (0.25), Tłuszcze T rze  
binda 6.5, Ćm ielów  0.19, K rakus 0.17—0.16, Chodo- 
rów  4.50 4.60, Chybie 3.20—3.30, Piasecki 1.30, Oi- 
kos 0.60.

Do lar nieoficjalnie 7.35— 7.40,

G i e ł d a  I w o w i i a

I  w ów, 28. 1 P A T . Akcje: B row ary  8, Bank pi ze- 
mysł. 0.06, 0.07, Chodorów 4.85, 4.80, 4.90, 4.95, Chy
bi, 3.20, Nafta 023 T ow . Eks. Soli 2.75, 2 60, Zie
leniewski 9.50, 9.40, Cegielski, 8.

G l B l d a  w a r s z a w s k a
B t t tM a  w a r s z a w s k a  s dnia 2 8  d .  m . (P a T

W a lu t y i  Belgja 33‘17, H e la rd ja  Londyn 25-41
Now y Jork 7'2?, Paryż 21'i's, Praga 2L5H, ijzwajcarja 
14812. Wiedeń 102 50, V. łocky — , 

f i k c j a :  bank Małapelsk! b raków  — Bt-nk 1 p e -  
mymewy Lw ów  0*13, Bank Zw . Sp. Zar. Poznań 4'— , 
Pula 0’4 l, W i l d  ( tgielski 0’i0, Parowozy 6a6, Za
wiercie 7*50. Zaglng* 0 08, Polska nafta 0 31, siła i Świa
tło 8*20, Chm iel-w  0*20 i taraekowiee 101, Pocisk 060  
Zieleniewski S-zł, Zyiadów  8 ś6 Chodorów i-76 

F a p lc r y  p a k s ł w a w a :  t#/o pożyczka konwertyj- 
na 48Vż, ttbo pożyczka koawtrsyjna ICO,pożyczka do
larowa w  del. Oh-— , w zietych 474-56, pożyczka kolc
owa 120

G l B l d a  w i e d B f t s k a
S lc łda  wtcdcOska z da la  28 b. m. (PAT1) 

B a w i ł y .  Amsterdam 2s4: 0, Belgad 1250, Berlin 1687, 
Bruksela 3219, Bwdapest, 9927, Bnkareszt 310, Cfcry- 
stania 14440, Kopenhaga 175 cG, Londyn 3416, Mudryi 
lcb-s0 Jdodjolan 2*»b, Now y Jetk 70s7o, Paryż 26’ jt 
Praga 20fa8, Sefja 4 06 bztokholm 189 80 Warszawa. 
96-98 —  9.-45, Ż —,/eh 138*71 dolary 719*75, beigijekic 
- — . bułgarskie 4.6 ', d n ń sk ie  , marki niemie
ckie 16SS--, angielskie 344., jugosłowiańskie 12ió, ner- 
weakie — , jeu-k.e 97-aO, lumańeki 3.7, szwedz.ie
— — , szwaj _rsk e 128x0, Lt_-ą.aniik .c , czeskie
2ir4 węgielskie 9*38, tureckie 2j-93

Akcja 1 Zieleniewski 98*. Silesja — , Fauto 149 
Gahr.arpaty I9b, Galicja 8&0, bier zl 19, Bank nutła 
polaki — , Łank Dlp. — • Tepege — -,

G i e ł d a  z u r y c ł i s i c a
Zurych, 28. 1 P A T . P ary ż  19.43, Londyn 25.20.7, 

Now y Jork 5.18.5, Belgja 23.55, W łochy 20.90, Fli- 
szpuuja 73.35, lio land ja  208.12, Berlin 1.23.4, W ie 
deń 73, Sztokholm 138.80 Oslo 105.65, Kopenhaga  
128.65, Sofja 3.60, P ragą  15.35, W arszaw a 72.50, Bu 
dapeszt Q.72.6, B iałogrud 9.15.5, Ateny 7.10, Konstan  
tynopol 2.70, Bukareszt 2.24.5, H e l s i n g f o r 13.07, 
Buenoa A ires 214.50. Tendencja spokojna.

G i e ł d a  l o n d y A s k a

Londyn, 28. 1 P A T . R ad jo . N ow y  Jork 4.86 1/8, 
H olandja 12.11 F rancja  129.60, B e lg ja  106.95, W ło 
chy 120.50, Niemcy 20.42.5, Szw ajcarja  25.20.5, H i
szpanią 34.36.5, Dan ja 19.62, Szwecja 18.16 1/4, N o r  
w egja 23.88, Helsingfors 193.12, P raga  164.06.

G i e ł d a  p a r y s k a

Paryż, 28. 1 P A T . Radjo. Londyn 129.90, Nowy 
Jork 26.72, B elg ja  121.35, H iazp in ja 377.50 W łochy  
107.75, SzWujCarja 515.15, D an ja  66250, N or wegja  
554.50, Szwecja 716, Rum unja 11.55, Niemcy 637.

NADESŁANE.
Za rubryką tą  raaakeja nie odpowiada

Adwokat Dr. I. M9NDER
prowadzi kancelarję 

w Krakowie, ul. iw . Anny L. 4, II. p«
93 Telefon ż537.

PODWYŻSZANIE 
CENY PRĄDU.

Uchwałą Prezyd jum  Miasta z dnia 26-go 
stycznia br. podwyższoną zostaje na akcję 
bezrobotnych taryfa  prądu elek trycznego 
o 5 groszy  za 1 kwb. tak, że rachunki 
za okres p ierw szy w  roku 1926, t. j. za 
m iesiąc styczeń w ystaw ione zostaną po 
następujących cenach:
1) Lokale 75 gr. za 1 kwb.
2 ) M ieszkania pryw atne 55 „ ,  1 „
3) M otory 35 ,  ,  1 „

Dyrekcja Elektrowni Miejskiej 
w Krakow ie.

T E L E G R A M Y
<!>1, ■ -----------

Ustawy samorządowe
Obrady stronnictw większości nad kompromisem*

(Telefonem  od naszego korespondenta!
W arszawa, 28 1. (F )-  Dziś w  prywainciń 

mieszkaniu marszałka Rataja odbyła się 
rada przedstawicieli większych stronnictw *ej 
mowych, celem uzgodnienia poglądów na ust* 
wodastwo samorządowe, które z n a jd u je  Sj? 

obecnie w  sejmowej komisji administracyjneł ‘ 
W  naradzie Lrali udział posłowie K o z i o ’ 
Holeksa, Putek, Pawłowski. Sprawa komprttr 
misu posunęła się trochę naprzód.

0 l i t i e  U ih w i s l i iu it ln  (H iiik ii
Warszawa, 28 1 (F )  Prezes Stronn ic^  ̂  

Chłopskiego p. Dąbski wystosował do Za irt 
du W yzwolen ia pismo następującej u 
Zgodnie z uchwałą klubu Stronnictwa htof^ 
skiego proponujemy panom natychnu '  l0*^  
połączenie naszych stronnictw w  jedno 
kie stronnictwo chłopskie. Analogiczne p 
zostało wysłane do grfcpy ks. Okonia.

P. W iiiiiU  i  la in ił t i  m iń
W:*rsaawa, 28 1. (F )  Marszałek sejmu 

ją ł dziś przedpołudniem pnzesa lw o 'v* ^  
Iżby slcarbowej p, W einfelda.
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Sprawa dopuszczenia Polski d o  Rady Ligi Narodów .
(Telegram  własny „Nowego T)7.iennika">

Paryż, 27 1. (K j  Dziś o godzinie 2 oopclu 
Uniu przyjechał lulaj z Ila fa llo  angielski mm. 
spraw zagr. Cliuni/cilain. Na dwon u o rzeki- 
>a li gościa iir< ink.r B riard  i wyżsi u rzd i.k y  
®*in. spraw zagr. Chamhcrl lin zatrzyn a się 
iW Paryżu przez dzJen jutrzejszy i odk dzie 
Stotcg konferencyj z Biiandem. Przedmiotem 
harad będę dw ie sprawy: redukcja arm ii oku 
Pacyjnej -w Nadrenji i sprawa komisji ruzbro 
Ogniowej w  Gniewie- W  związku z tą drugą 
sprawą omawiana leż będzie kwestia dopu
szczenia Polski do Rady L igi Narodów.
! W  tutejszych kolach politycznych idą wie- 
Kci że Chamberlain zamierza nakłonić Brian-

da do znlalvienia sprawy redukcji armh -»ku- 
pacyjiiej w (Timiu j umyślnym ula Niemiec.

uutio ja /.y jezu-u do i'ary za w związku z 
naradami Brianda z Chamberlainem general
ny sekretarz L igi Narodów Sir Erie Drumond, 
który weźmie udział w  naradach dotyczących 
technicznej strony przygotowania konferencji 
i ozbrojeniowej. —

Słychać, że Briand żądać będzie odroczenia 
terminu konferencji rozbrojeniowej. A nglji 
natomiast zależy na tern, by konferencja roz
brojeniowa odbyła się w  zapowiedzianym ter
minie. > ------------

W niosek o wotum nieufności.
(Telegram  własny „Nowego Dziennika") 

I Bcilin, 5/ 1. ęk) Dziś rozpoczęła się w  Reichs
... .  i .j.. i i . . .  ii .u  . ii.u ... lu t j l l  ;i i U. l .Lj .-.a

Luthra. Im ieniem centrum pos. Fehrcnbach 
O p ow ied z ia ł się za rządem i za Locarnem.

Pos. 'Mueller (socjaldemokrata) domaga się 
b)' rząd U jawnił swe oblicze polityczne: na pra 
wó czy na lewo. Mówca wzywń rząd do skie
rowania się ku lewicy.

Pos. hr Westarp imieniem konserwatystów

przyrzeka rządowi poparcie tylko w  tym w y- 
padku, jeżeli rząd nie dopuści do wstąpienia 
Niemiec do L ig i Narodów.

W toku dyskusji wpłynął wniosek narodo- 
wo-niemiecki następującej treści: Rząd nie po 
siada zaufania Reichstagu przewidzianego w 
art. 54 konstytucji niemieckiej.

W  tej chw ili dyskusja w  Reichstagu toczy 
się w  dalszym ciągu.

Gabinet Lnthra uzyskał votom zaufania
(Telegram  własny „Nowego Dziennika")

Łrriin , 28. 1 (T .) W  dniu dzisiejszym przyszło do I sów  wstrzymujących się od głosowania.
Stosowania nad Volum zaufania dla gabinetu. Glosowanie poprzedziła długa konferencja Lutłlra

głosowanie Za votum zaufania wypowiedziało i Slresemmna, z partją gospodarczą dla skłonienia 
^ ^ 8 1  posłów stronnictw rządowyhc, przy 151 gło - | jej do głosowania za rządem.

8® t  WtittEid
Owy Jork, 27. 1 Ż A T  donosi: Donieśliśmy już o 

łozpoozęciu kampanji 5-m iljonowej na rzecz insly- 
ntcjj żydowskich w  Palestynie. Obecnie odbył się 
J  Nowym  Jorku meeling, na którym rdczylano orę- 

prez. Weizmana. \V orędziu swojetn pisze pre
zydent \N eizm.in, że od powodzenia kampanji ame
rykańskiej zależny jest los tysięcy Żydów  pragną
cych wyjechać do Erez Israel i poświęcić się pracy 
®^budowy kraju. Dzięki wytężonej i intensywnej 

kolonistów żydowskich, praca nad odbudową  
z®ju daał nadzwyczajne wyniki. Dalszy jej A izwój 

^^eby^^wSłnzymany^jeżef^żydowskiespftłUJMń^^

t a i r a j a I M  Związku inwalidów . t y m  11 ministra skarba
o pomoc dla inwalidów

Telefonem ed nąaaago korespondenta.

stwo w  krajach diaspory nie przyjdzie Z połnocą 
W  roku ubiegłym Żydzi amerykańscy pokryli 60 
proc. budżetu Egzekutywy sjonłstycznej. Nieszczę
ście ckcialu, żc żydostwo polskie przeżywa obecnie 
ciężki kryzys gospodarczy, a w szelka nadzieja udzia 
Ju Żydów  polskich w  pracy nad odbudową kraju, 
Zawiodła. W zrok  nasz zatem jest zw róoo iy  tylko 
w stronę wolnych naszych i szczęśliwych braci 
w  Stanach Zjednoczonych, którzy m ają święty obo 
wiązek starać się, by nadzieja nasza nie zawiodła.

Jak wiadomo, na pierwszym meetingu zdiołano ze
brać 8 tys. dolarów .

i. Warszawa, 28 1. (F )  Baw i w  W arszaw ie de 
y-gacja Związku żydowskich inwalidów , 
,J^dw i sierót wojennych prowadzona prze* p. 

"dinera z Krakowa. Delegacja odbyła konre- 
* heję z delegatem Jointu p. Kahnem, lctóre- 

przedstawiła ciężką sytuację inwalidów 
^dowskich i konieczność pomocy dla nich.

Następnie delegacja prowadzona przez po 
j W Rozuiar1na i Hellera z Kola żydowsldego 
^crw en jow ala  w  min. skarbu w  sprawie w y- 

pierwszej zapomogi dla wdów, prosząc, |

zarazem, by wypłata rent wdowich następo
wała już od dnia wniesienia prośby. Delegacja 
poruszyła następnie spiawę ostatecznego zwa
loryzowania rent oraz wypłatę dodatku dla 
ciężko poszkodowanych. Delegacja przedsta
w iła również sprawę kapitalizacji rent inwa- 
lidzlcch oraz prosiła o zalatyvienie podań in 
walidów  polskich bawiących zagranicą.

Następnie delegacja udała się do min. spraw 
wojskowych. —

Mm  posła M i n o  w Budapeszcie z premierem BelPleuem
^Vicd«ń, 28. 1 (D .) Pismo budapeszteńskie „U jsag  

ł a d u je  sję, że rokowania po-między hr. Bethle- 
#l[ul a Postem francuskim Clinchaud w  Budapeszcie 

!k i»>ma.Pe ^  form ie bardzo przyjaznej. Poseł
‘SCzyj b r . Bethieoowi memorandum rządu  francu-

(Tdogram  w huay D aiw ngm  7

skiego, poczem otrzymał od tegoż zadawalmiającą 
gwarancję w każdym kierunku. Doniesienie rząd i 
francuskiego podkreśla, że rząd  francuski z ubole
waniem stwierdza trzj manie zdała delegatów Ban
ku francuskiego i policji fraCuskiej od śledztwa.

Rząd  francuski domaga się z teg o powodu pełnych 
gwarancyj W tym kierunku, aby delegaci francrscy  
mogli być obecni przy przesłuchaniu osób oskar
żanych.

Budapeszt, 28. 1 P A T . (W B K ).  P rokurator Sura
ch e cdbyl wczoraj późnym wieczorem konferencję 
7. zastępcą prawnym „Banc de France" w  stpcawie 
sposobu współdziałania w ładz francuskich z węgieł 
skiemi. Konferencja ta była daiś przed połidiiiem  
kontynuowana, prokurator oświadczył że akt oikar 
żenią jest już Wypracowany. Prokuratorja oskarża 
20 osób, z których 21 znajduje się w  areszcie, 5 zaś 
na wolnej stopie. -

B E TH LE N  JE D ZIE  DO P A R Y ŻA .

(Telefonem  od naszego korespondenta)

W iedeń, 28 1 (D ) Przybył tu z Budapesztu 
dziennikarz francuski, redaktor „Matin‘a ‘ 
Sauerwein, który oświadczył, że prem er BetH 
łom w yjedzie ze względu na un ikn ięc ie  ewen
tualnych dalszych konfliktów  z  Francją do 
Paryża, aby się osobiście porozumieć z Brian. 
dem i przedstawić mu, że rząd węgierski w  
całej aferze wszystko zrobił, aby prawda w y
krytą została.

Sauerwein oświadczył, że nie ulega najmniej 
szej wątpliwości, ze cała afera miało tło w y 
bitnie polityczne. j -

Czas służby wojskowe] we Fran
cji zostanie skrócony

(Telefonem  od naszego korespondenta)

Paryż, 28 1. P A T . W  rozmowie z  przedsta
wicielem  Havasa Painleve przedstawił mu pro 
jekt ogólnej reorganizacji arm ji, który przed
łoży Izbie deputowanych. Painlevc oświadc zył, 
że nowa ustawa jest nieodzowna. O iie się 
przeprowadzi skrócenie czasu służby wojsko
wej trzeba w zamian za to, aby organizacja 
arm ji była jeszcze sprawniejsza i  sprężystsza. 
W reszcie zaprzeczył minister pogłosko n o rze 
kornych różnicach poglądów między najw yż
szymi przedstawicielami arm ji przeciwnie pro 
je kt zredagowany przez marszałka Petaina z  
udziałem generała Debencya został jednomyśl
nie przyjęty przez najwyższą radę wojr.nną. ,

O M i t  I m w l i i  M n  i  Klim
(Telefonem  od naszego keresposdente)

Warszawa, 28 1. (M ) Z Kaira donosi Ż'at: 
Z m icjatywy nadrabina Egiptu Nacliunia 
Efendi i byłego ministra skarbu poprzedniego 
rządh egipskiego, obecnego prezesa gm iny ży 
dowskiej w  Kairze p. Cattani Pasza, załozo- 
r.em zostało w Kairze żydowskie Towarzystwo 
Historyczne. Zebranie inauguracyjne odbyło 
się w  gmachu nadrabinalu przy udziale wszy
stkich uczonych żydowskich w  Kairze.

Bralianu zachorował
Budapeszt, 28 1. P A T  W edle wiadomości z  

Bukaresztu Bratianu doznał onegdaj o godzi
nie 9-tej wieczorem ataku apoplekty -znego.

Olbrzymi cyklon w Australji
Londyn. 28. 1 P A T . A uslra lja  zach tdnia nawie

dzona została cyklonem, który W yrządził o lbrzym i*  
szkody. Szybkość cyklonu wynosiła czasem okoto 
lOU kim. DOany zostały form alnie zgniecione. Szc :e- 
gólnej szkody doznała flota łodzi rybackich w  8iCx- 
bie 200, która równocześnie zatonęła. Także i w  po
łudniowej W a lji  szalał olbrzym i ark an  który zry
wał dachy domów. Dach pewnego hotelu luksusowe
go został zei wany i 'przerzucony na ouległość 300 
stóp.

Kronika telegraficzna
—  (M ) Magistrat miasta Duesseldorfu rozpl 

sał konkurs na artystyczne ozdobienie sali po
siedzeń magistratu. W vznaczona nagroda wy
nosi 5 tysięcy marek niem. Z nadesłanych 
ofert wybrano ofertę artysty malarza Jakóba 
Adlera, pochodzącego z  Lodzi. a

—  Na wniosek organizacji sjonistycznej we 
W łoszech rząd włoski zamianował prof, Ma
ria Lew i z królewskiego Liceum w  Trjeście, 
profesorem języka wtłoskiegp w  seminarium 
bebiajskiem  w  T e l Aw iw ie .
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i m  ostan ia
U tra ld iD  liu łel
w a in ia  ks ią żkę  w o jsk ow ą u r . 1895

Uniew ażn ia  tikową na n azw isko
S tan is ław  K om ^n u ok i z  Pustyn i, 
w yd an ą  p rze z  1. p u ik  w ojak  k o 
le jow ych  95

AAAAAAAA
STENOGRAFII
polsk. lub n em. wyucza 

w 20 lekcjach

Felicja Goldzwe i£
Kraków, Bocheńska 5,1. p.

od 2— 3.

Lokal frontowy z wystawą
w śródm ieściu bez odstępnego natychmiast 

do oddania.
Zgłoszen ia pod „Śródm ieście* do Ad. N. Dz.

Rutynowany buchalter-bilansista
pierwszorzędny organizator, zarazem po’sko-n em. 
korespondent z długoletnią praktyką handlową 
i przemysłową, przy 'm uje prace w  zakres buchal

terii wchodzące jak:

z a k i t d . i A i a  k s i ą g
prowadzenie tychże wzgl. stały nadzór, bilanso
wania, wyrabianie zaległości, uporządkowanie 
zaniedbanych ksiąg. Warunki b. przystępna.

Referencje pierwszorzędne.
Zgłoszenia pod „lndustrla" do Adm. N. Dziennika.

PRZĘDZĘ new ska Gruschwitz 
i H. H. B. Pa 

Szpagaty 
Sznury do bielizny 
Szpagaty konopne kolorowe

poleca

P. SCHERER, Hntdw, WMSla 8. t(L W

A A A A A i

PRZEPIĘKNA KSIĄŻKA
D r .  B E N J A M IN A  f C H L A G E S A i

SPINOZA
ZDJĘCIA Z DUSZY HERETYKA

Cena 5 Zł z przesyłką 5*80

Do nabycia w e wszystkich księgarniach 
przez księgarnię „W IE D Z A  i S Z T U K A "

S. TAFFETA, Kraków, Gołębia 10

SAV0N DENTIFkICE
Przedstawicielstwo i skład 

na Małopolską i Śląsk

firm  Gibbs i Dorin, Paris

Eed hsilssi „EMM"
H u rtc w n a  sprzedaż a r ł. kosm etycznych  
Kraków, Stradom 16.

Jak chleh powszedni
tak  niezbędną jest w  życiu beztroska i po

goda, a zyskasz ją, prenumerując

która za bardzo niską cenę

bo 4 zł. 50 gr. kwartalnie
da c i 9 książek i 9 dodatków ilustrowanych.

Utwory pierwszorzędnych pisarzy!

Każdem u prenum eratorowi daje się możność 
uzyskania rocznej prenum eraty bezpłatnie.

Prenumeratę wpłacać należy na konto PKO. 12165 
lub przekazem pocztowych na adres:

BiBLJOiEHi r a m  i m m r n  opowieści
U/arszawe, Grzybowska 11

Efiono’® ©g(?©<żs<3m
K l f l A Ł Ł Ę f ó  

GO B o m o iTo rc s rtb a  CC

N a  k a r n a w a ł
Suknie balowe, w ieczorowe, kos- 
tjumy redutowe, historyczne 
i fantazyjne, w ykonuje bardzo 

szykownie i tanio

Mrn J i i H I A  P R r lI"
Kraków , Mikołajska 9, II. p.

Godziny mmi' m iodzy 11—2 p rzedpo ł ■

otw arte przez cały rok

Rouletta-Baccara
gra odbyw a się na gu ldeny gaanskie

Minimum 2 gutd  
Maxiirum 240C guld.

S p c r l ?  z i m o w e
W olne miasto Gdańsk

Słynne w ca tym świecie

Zioła z Gór Harcu
Dra Lauera.

Zalecane przez najsłynniejsze powagi lekarskie jak 
prof Berlińskiegr Uniwersytetu Dr. v. Leyden  
Dr. Hochfloetter, Dr. Martin i wielu innych wybit
nych lekarzy, radykalnie usuwają wszelkie Cier
pienia żołądkowe, cierpienia wątrooy, cierpienia 
nerek, kamienie żółciowe, heriorojdy, artretyzm 

i reumatyzm.

’  Zioła z C ó r Harcu
Dra Lauera zostały nagrodzone na wyatawaeb le
karskich najwyższemi o ^.naczenr-aai i zlutemi me
dalami w  Berlinie. Londynie, Wiedniu, Paryżu 
i wielu innych miastach. —  Tysiące podziękować 

otrzymuł Dr. Lauer od osób wytoczony* h. 
Cena 1/2 pudełka zł 1*50, podwójne pudełke zł 2 *50- 

Sprzedaż w  aptekach i składach aptecznych. 
Uwaga I każde oryginalne pudełko, zaopatrzone 

Nr. 43 wg. rej. w kin. Z dr. Pnol.

D ru k a rn ia  Dziennikow a
W KRAKOWIE, UL. ORZESZKOWEJ L. 7. 1 KLIFOM 17*.

przyjm uje  wszelkie zam ówienia w  zakres d ru 
karstwa wchodzące —  w  rzczególi ic ic l druki 
bankow e, kupieckie, przem ysłowe, reklam o
we, czasopisma i dzieła w ykonując takowe sta
rannie, szybko i po  cenach um iarkowanych.

Redaktor naczelny Dr. JV. Berkelhammer, — Red. odpow, Zygfryd Mosei. —  Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, uizesłko-rsj


